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 „Mert kicsoda a mi reménységünk, örömünk és dicsekedésünk koronája? Avagy nem azok 
lesztek-e ti is, a mi Urunk Jézus Krisztus előtt az Ő eljövetelekor?” (I.Thessz. 2,19.)
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Előszó
„Jézus, oly csodálatos név Isten-
től, Mennyekből jöttél közénk 
És értünk szenvedtél Véred ad-
tad bűnünkért Jézus, Urunk élsz 
örökké … Neved sötétben felra-
gyog Oly közel van már napod 
Jézus, jöjj Vőlegény …” ez az ének 
idézet, idén Karácsonykor is ki-
fejezi az egyébként az esztendő 
minden napjára mindenkor aktu-
ális üzenetet. 

Néhány nappal ezelőtt körül-
néztem egy boltban, mert sok szép 
és hasznos tárgy „láttatta magát”. 
Észrevettem egy bögrét. Igazából 
nem akartam vásárolni, de felhív-
ta rám a figyelmét, és megvásárol-
tam, a magán viselő üzenet miatt. 
Sok-sok ízlésesen színes szívecske 
mintázata mellett, mindkét olda-
lán egy rövid üzenet olvasható: Te 
vagy a legfontosabb nekem! Örül-
tem, mert arra gondoltam, hogy 
ha a családban valaki ezt a bögrét 
választja arra, hogy megigyon egy 
meleg teát vagy kakaót, elolvasva 
az üzenetet plusz lelki melegség 
töltheti el a szívét. De az is le-
het, hogy eszünkbe juttatja Isten 
Szentlelke: Úr Jézus, Te Vagy a 
legfontosabb nekem!

Minden kedves Olvasónak kí-
vánok Istentől áldott Karácsony 
ünnepet(!) a szerkesztői csoport 
nevében:    

szerkesztő

3 Zsoltárok 66.
3 „Vallásos” Karácsony – ma is
4 Énekeink
5 Hittanos tanulók Karácsony ünnepi gondolatai
5 Új világosság jelenék
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10 Bodaszőlői események 
11 Egyháztörténet
12 Jó Pásztor Óvoda
15 Kálvin Szolgáltató Központ
18 „…valóban így vannak-e ezek…?” (ApCsel.17,11c)
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Köszönjük, ha adományával támogatja a lap folyamatos megjelenését!

Online igehirdetések: www.hbrefkalvinter.hu/Média/Jó hírt hallhatsz!

Online áhítatok: www.hbrefkalvinter.hu/Média/Láss, ne csak nézz!/Futó kockák rólunk

„Minden lélek dicsérje az Urat! Dicsérjétek az Urat!” (Zsoltárok 150,6.)

„Maga pedig a békességnek Istene szenteljen meg titeket mindenestől; és a ti egész 
valótok, mind lelketek, mind testetek feddhetetlenül őriztessék meg a mi Urunk 
Jézus Krisztus eljövetelére.” (I.Thessz. 5,23.)
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„Vallásos” Karácsony – ma is

Ma, a 21. század húszas évei-
ben, amikor egyes országok-
ban nem szabad „karácsony-

fát”, illetve azt mondani, hogy „boldog 
karácsonyt” (merthogy angolul ezek-
ben a szavakban benne van a „Krisz-
tus” szó), mi mégis hittel, örömmel, 
meggyőződéssel valljuk: „Üdvözítő 
született ma nektek, aki az Úr Krisz-
tus a Dávid városában!” (Luk 2,11)

Mi először Őreá mondjuk, aztán 
minden magyarra: „Történjen bár-
mi, amíg élünk s meghalunk, Mi egy 
vérből valók vagyunk!” (Ismerős Ar-
cok) - Jézus, Te vagy alkotónk, for-
málónk és megtartónk, csak Te hoz-
tál váltságot a bűneinkre, csak nálad 
van az örök élet kulcsa, csak Te tudsz 
üdvözíteni vagy elkárhoztatni bárkit. 
„Nélküled” nem akarunk élni, sem 
meghalni, „Nélküled” nem akarunk 
sem Európát, sem magyar nemzetet, 
„Nélküled” nem akarunk sem békét, 
sem háborút, mert -igen, ma is, a 21. 
század húszas éveiben valljuk Őróla az 
apostollal együtt: „Ő előbb volt min-
dennél, és minden őbenne áll fenn. Ő 
a feje a „testnek”, az egyháznak is, ő 
a kezdet, az elsőszülött a halottak kö-
zül, hogy minden tekintetben ő legyen 
az első.” (Kol 1,17-18) Mindenki előtt 
alázatosan, de hittel megvalljuk: „Jé-
zus akbár!” (Jézus a leghatalmasabb!) 

Szemünk előtt zajlik, amint az un 
„fejlett” Nyugat szánni valóan veszíti, 
sőt taszítja el a „megvallásos” Kará-
csony lényegét. Ugyanakkor elvárja, 
hogy a világ elit-csapatának tekint-
sék, perdöntő legyen a szava ideológi-
ai, gazdasági és katonai kérdésekben 
egyaránt. S közben nem veszi észre, 
amit a többi, mélyen vallásos nemzet 
már jól lát: csak két immanens, csak 
a földre vonatkozó, csak emberi ta-
lálmányra, múlandó és gyarló tekin-
télyre támaszkodik! A Nyugat naivan 
és ostobán azt hiszi, hogy pénzzel és 
fegyverrel minden elintézhető, min-
denki meggyőzhető! A vallástalan 
„fejlett” világban csak ez a két érv ma-
radt: pénz és fegyver. De mi ne köves-
sük őket, hiszen ezek egyikének sincs 
sem erkölcse, sem jövendője! (Zsolt 
37,37)

Kövessük és valljuk meg továbbra is 
azt, Aki az út, az igazság és az élet, Aki-
nek adatott minden hatalom meny-
nyen és földön, Akinek az Atya meg-
adta, hogy önálló, isteni élete legyen 
(János 5,26), s mégis egy maradjon a 
Szentháromság Istennel (Ján 10,30; 
14,9).  Mondjuk el mindenkinek, hogy 
üdvözítő nincs több (ApCsel 4,12), 
hogy személyválogatás nélkül, sze-
retettel fogad mindenkit (Ján 6,37), 
nincs olyan bűn, amit Őelőtte meg ne 

lehetne vallani a bűnbocsánat valós 
reményében (1.Ján 1,9), és hogy egye-
dül Ő lesz az, aki mint igaz Bíró dönt 
minden egyes ember örök élete felől. 
(2.Tim 4,8)

Nem „úri passzió”, nem politikai 
provokáció pl. a muszlimokkal szem-
ben, nem is szép szokás, hanem földi 
és örök életünk záloga, hogy „meg-
vallásos” Karácsonyunk lesz-e, vagy 
pedig „elsunnyogunk” a bejgli hegyek 
árnyékában? A karácsonyi Ünnepelt 
üzeni: „Aki tehát vallást tesz rólam az 
emberek előtt, arról majd én is vallást 
teszek mennyei Atyám előtt, aki pedig 
megtagad engem az emberek előtt, 
azt majd én is megtagadom mennyei 
Atyám előtt.” (Mát 10,32-33)

Aki a szó nemes értelmében „vallá-
sos”, az vallja ma is Lutherrel együtt: 
„Tied vagyok, Úr Jézus, ments meg!”

Somogyi László
lelkipásztor

„Mert hárman vannak, Akik bizonyságot tesznek a Mennyben, az Atya, az Ige és a Szent Lélek: és ez a három Egy.” (I.Jn 5,7.)„Mert hárman vannak, Akik bizonyságot tesznek a Mennyben, az Atya, az Ige és a Szent Lélek: és ez a három Egy.” (I.Jn 5,7.)

1. Az éneklőmesternek; zsoltár, ének. Örvendezz Istennek, oh te 
egész föld. 

2. Énekeljétek az Ő nevének dicsőségét; dicsőítsétek az Ő dicsé-
retét! 

3. Mondjátok Istennek: Mily csodálatosak a Te műveid: a Te ha-
talmad nagy volta miatt hízelegnek Neked ellenségeid. 

4. Az egész föld leborul Előtted; énekel Neked, énekli a Te nevedet.  
5. Jöjjetek és lássátok az Isten dolgait; csodálatosak az Ő cseleke-

detei az emberek fiain. 
6. A tengert szárazzá változtatta, a folyamon gyalog mentek át: 

ott örvendeztünk Őbenne. 
7. Aki uralkodik az Ő hatalmával örökké, szemmel tartja a pogá-

nyokat, hogy az engedetlenek fel ne fuvalkodjanak magukban.  
8. Áldjátok népek a mi Istenünket, és hallassátok az Ő dicséreté-

nek szavát. 
9. Aki megeleveníti lelkünket, s nem engedi, hogy lábaink meg-

tántorodjanak. 
10. Mert megpróbáltál minket, oh Isten, megtisztítottál, amint 

tisztítják az ezüstöt. 

11. Hálóba vittél be minket, megszorítottad derekainkat. 
12. Embert ültettél fejünkre, tűzbe-vízbe jutottunk: de kihoztál 

bennünket bőségre. 
13. Elmegyek házadba égőáldozatokkal, lefizetem Neked fogadá-

saimat, 
14. Amelyeket ajkaim ígértek és szám mondott nyomorúságom-

ban. 
15. Hizlalt juhokat áldozom Neked égőáldozatul, kosok jóillatú 

áldozatával; ökröket bakokkal együtt áldozom Neked.  
16. Jöjjetek el és halljátok meg, hadd beszélem el minden istenfé-

lőnek: miket cselekedett az én lelkemmel! 
17. Hozzá kiáltok az én számmal, és magasztalás volt nyelvem 

alatt. 
18. Ha hamisságra néztem volna szívemben, meg nem hallgatott 

volna az én Uram. 
19. Ámde meghallgatott Isten, figyelmezett könyörgésem szavára. 
20. Áldott az Isten, Aki nem vetette meg könyörgésemet, és ke-

gyelmét nem vonta meg tőlem.

Zsoltárok 66.
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„Mert az Isten országa nem evés, nem ivás, hanem igazság, békesség és Szent Lélek által való öröm.” (Róma 14,17.)

Csillagfényes éjszakán
„Üdvözítő született ma nektek, 
aki az Úr Krisztus a Dávid vá-
rosában” (Lk 2, 11)

Az új énekeskönyv 411. számú 
szép karácsonyi énekét bizo-
nyára nem mindenki ismeri.  

Miért választottam ezt? Azért, mert 
az ének tartalma magával ragadott, 
ahogy Jézus születéséről ír. A szöveg 
szerzője Szak Antal (1917-2004) kar-
vezető, orgonaművész, zeneszerző, 
szövegíró. Az öt versszakos énekből 
az első három, azokat a rendkívüli 
eseményeket jeleníti meg, amelyek 
Jézus születésekor történtek. Betle-
hem pusztájában, ahol a pásztorok 
nyájaikat őrizték, megjelent az Úr 
angyala. Mindent beragyogott az Úr 
dicsősége!  Meg is rettentek a nagy 
fényességtől, de hangzott a bátorítás: 
„Pásztorok ne féljetek, Vígan örven-
dezzetek… Mert földre jött kit elkül-
dött az Úr…” (1.vsz.). Az ének 2. vers-
szaka egy békés, idilli kép. A kis Jézus 
imádására megérkezett pásztorok 
hódolnak az égi gyermeknek és hálát 
adnak az Úr jóvoltáért. A hideg jászol 
utal arra az ellentmondásra, aho-
gyan a világ fogadta Jézust. Az ének 
3. versszaka másik szálon futtatja az 
eseményeket. A napkeleti bölcsek, 
akik az égen feltűnő csillagot követ-
ték megérkeznek. Megtalálják a gyer-
meket Máriával, de a gyermek Jézus 
az, aki előtt térdre hullnak és imádat-
tal hódolnak. Az ének 4. 5. versszaka 
személyes hangvételű, buzdító. „…
Menjünk mi is jászlához, Örvendező 
szívvel…” A 3. dallamsorban fontos 
üzenet hangzik el: „Isten ő és Megvál-
tó, Atyánál közbenjáró…”. Ismerjük 
azt a bibliai igazságot, amelyet Jézus 
Krisztus magáról kijelentett: „Én va-
gyok az út, az igazság és az élet; sen-
ki sem mehet az Atyához, csakis énál-
talam.” (Jn 14,6). Az 5. versszakban a 
boldogság érzése jut kifejezésre, mert 
Isten gyermekké lett. „Hangozzék víg 
ének!” Karácsony ünnepén, ahogyan 
az angyali seregek magasztalták Is-
tent: „Dicsőség az Istennek, Békesség 
az embernek!”

Az ének dallama egy francia kará-
csonyi népének, amely a 17. század-

tól a templomi istentiszteletekre is 
bekerült. Az orgonisták játszották 
ezt a karácsonyi éneket, de a dallam 
variációs feldolgozásában. A legis-
mertebb zeneszerző, aki a karácsonyi 
énekeket műveiben feldolgozta Lou-
is-Claude Daquin. Az ének könnyed, 
vidám hangulatú, a hajlítások a dal-
lam szépségét fokozzák.  Egy-egy dal-
lamsor 4 ütemből áll. Az ének szerke-
zeti felépítése érdekes: 4+4+4+4+2 
ütem. A 12. ütem után nincs megál-
lás, hanem az ismétlődő motívumok 

és a hajlítások tovább lendítik a dal-
lamot, majd 2 ütem hozzátoldásával 
zárul az ének.

Az ének a szövegtartalom és a ze-
nei kifejezésforma szempontjából is 
méltó, hogy bekerüljön a karácsonyi 
énekeink közé. 

Áldott, örömteli karácsonyi ünne-
peket kívánok: 

Karácsonyi-Kis Lászlóné Ibolya

533 K A R Á C S O N Y

„ Te pedig, efrátai Betlehem, bár a legkisebb vagy Júda nemzetsé-
gei között, mégis belőled származik az, aki uralkodni fog Izráe-
len. Származása visszanyúlik a hajdani időkbe, a távoli múltba. 
(Mik 5,1)

4. Menjünk mi is jászlához / Örvendező szívvel, 
Boruljunk le lábához / Mély hódolattal, hittel! 
Isten ő és Megváltó, / Atyánál közbenjáró. 
Nem félelmes: nyájas, kedves. / Mint kisgyermek jött  
hozzánk, 
Biztatón mosolyg ránk.

5. Karácsonynak ünnepén / Hangozzék víg ének! 
Mindenütt a földtekén / Ezt zengjék ifjak, vének: 
Dicsőség az Istennek, / Békesség az embernek! 
Az éj elmúlt, a fény kigyúlt, / Az Isten gyermekké lett, 
Nála az üdv s élet!

A Z  E G Y H Á Z I  É V  532

szöveg: Szak A. 
dallam: noël (francia karácsonyi ének) a 16–17. századból411

2. Hideg jászol szalmáján / Égi gyermek alszik, 
Körülötte szállásán / Halk ének hangja hangzik: 
Imádják a pásztorok, / Tiszta szívű jámborok. 
Örvendeznek, hálát zengnek / Az Úr nagy jóvoltáért, 
Egyszülött Fiáért.

3. Csillag támad Keleten, / Látják gazdag bölcsek. 
Útra kelnek serényen, / És vélük drága kincsek. 
Meglelik a Gyermeket, / Kit a csillag hirdetett; 
Imádattal, ajándékkal / Előtte térdre hullnak, 
S hódolnak mint Úrnak.

    
1. Csil - lag - fé - nyes

  
éj - sza -kán

   
An-gyal-szó - zat

  
hang - zik,

   
Bet - le - hem-nek

    
pusz - tá - ján, Hol

    
pász - tor - nép ta -

 
nyá - zik:

   
Pász - to - rok, ne

   
fél - je - tek,

    
Ví - gan ör - ven -

    
dez - ze - tek, Mert

     
föld - re jött, kit

    
el - kül-dött Az

    
Úr, az Is - ten

  
nék - tek:

   
A ti üd - vös -

 
ség’ - tek!

ÉNEKEINK
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„A reménységnek Istene pedig töltsön be titeket minden örömmel és békességgel a hivésben, 
hogy bővölködjetek a reménységben a Szent Lélek ereje által.” (Róma 15,13.)

Hittanos tanulók Karácsony ünnepi gondolatai
„Mi a családdal szoktunk ünnepelni, 
mamánál majdnem az egész család 
összegyűlik. Ekkor szoktuk együtt 
feldíszíteni a fát, majd segítek ma-
mának főzni és a készülődésben. Ka-
rácsonykor Jézus születését ünnepel-
jük, aki Betlehemben született. Egy 
csillag vezette el a bölcseket, hogy 
imádják a megszületett Királyt. Azért 
jó, hogy megszületett Jézus, mert ál-
tala mindig fordulhatunk Istenhez 
és Jézus által van bűnbocsánatunk.” 
(Tódór Debóra Rebeka 6.o.)

„Karácsonykor együtt szoktunk ün-
nepelni és elmegyünk a templomba 
a családdal. Ilyenkor szoktuk megbe-
szélni, hogy mik a terveink a jövőre 
nézve. Az adventi időszak nekünk a 
várakozásról szól, hiszen megkap-
tuk Istentől a legnagyobb ajándékot, 
amikor Jézus megszületett.” 
(Kolompár Debóra 8.o.)

„Én szoktam anyának segíteni főzni, 
majd elmegyünk a nagyszüleimhez, 
és ott együtt szoktunk játszani és ün-
nepelni. Jézus születését ünnepeljük, 
akinek az anyukáját Máriának hív-
ták, apukája pedig Isten volt. Jézus 

Krisztus egy istállóban született Bet-
lehemben.” 
(Kolompár Imre 4.o.)

„Karácsonykor szoktunk mézeska-
lácsot sütni, és el szoktam menni 
megköszönteni mamát és papát. 
Szentestén a családdal együtt gyer-
tyát gyújtunk és Jézus születését ün-
nepeljük, aki a világ királya.” 
(Kolompár Attila 4.o.)

„Szentestén szoktuk feldíszíteni a fát 
a családdal. Jézus Betlehemben szü-
letett egy istállóban és apukája maga 
Isten volt.” 
(Kovács Krisztián 4.o.)

„Sok finomságot szoktunk Ka-
rácsonykor együtt készíteni és a 
testvéremékhez szoktunk elmenni 
ünnepelni. Jézus születését egy csil-
lag jelezte Betlehem felett, de a pró-
féták már sok évvel azelőtt is leírták, 
hogy meg fog születni.” 
(Balogh Fernanda 4.o.)

„Mi a családdal ünneplünk, és anya 
nagyon sokat süt és főz. A kis test-
véreinkkel szoktuk feldíszíteni a fát. 

Jézus születését ünnepeljük. Ő a leg-
fontosabb, mert Isten annyira szeret 
bennünket, hogy egyszülött Fiát adta 
értünk.” 
(Nagy Balázs és Nagy Kevin 6.o.)

„Karácsonykor imádkozni és énekelni 
szoktunk a családdal. Azért jó, hogy 
megszületett, mert hirdette nekünk 
Isten országát és csak és kizárólag ál-
tala mehetünk a mennyországba.” 
(Ladányi Mária 6.o.)

„Karácsonykor sokat vagyunk együtt 
a családdal. Szentestén Jézus szüle-
tését ünnepeljük. Születését különös 
történések előzték meg. Egy angyal 
látogatta meg Máriát, majd Józsefet 
is, hogy elmondja nekik az örömhírt. 
Jézust bölcsek és pásztorok is meglá-
togatták Betlehemben.” 
(Nagy Panna Nóra 6.o.)

„Karácsonykor mindig elmegyünk 
a templomba, hogy Jézus születé-
sét ünnepeljük. Amikor hazaérünk 
a templomból fel szoktuk díszíteni a 
karácsonyfát.”
 (Kolompár Leon 6.o.)

Tóth-Serbán Orsolya

 „Új világosság jelenék”
„A világosság a sötétségben fénylik, 
de a sötétség nem fogadta be.” 
(Jn 1, 5)

Mikor ezeket a sorokat írom, 
a fejemben felhangzik az 
egyik kedves énekem: „Új 

világosság jelenék…”. Ha most tin-
ta helyett, egy kicsit vitriolba aka-
rom mártani a tollamat akkor, azt 
mondanám, hogy ennek az éneknek 
nagy igazsága van, különösen napja-
inkban! Valóban egy új „világosság” 
dívik korunkban. Amikor azt gondol-
juk, hogy a tudományok, és technika 
fejlődésével előrébb haladhatunk, de 
ezt tesszük úgy, hogy lelki és abból 
fakadó erkölcsi előrelépést nem mu-
tatunk.

Szomorú, hideg kor ez a mai. Ami-
kor kellenek a villódzó karácsonyi fé-
nyek. Amikor a Karácsonyból egysze-
rűen csak ünnep (holiday) lesz. Ahol 

a Krisztus neve botránykővé válik, 
nem pedig azzá a névvé, amire min-
den térd meghajol (lásd. Fil 2, 10). 
Ahol a szeretet jegyében összemos-
sák a bűnt a szent dolgokkal. Mégis, 
van-e valamilyen reménysége a mai 
emberének Karácsonykor?

 Igen! Az a mi reménységünk, hogy 
Krisztus előre elmondta ezeket ne-
künk. Az a reménységünk, hogy Ő 
maga is megérezte milyen az elha-
gyatottság a kitaszítottság. Amikor 
ott, Betlehembe csak egy istálló tu-
dott megszületni a Megváltó, mert 
nem volt már a szálláson hely, az a 
világ közönye volt a Mindenható felé. 
S ma is ugyanezzel a közönnyel jön a 
világ. Nemhogy jön, tombol.

Tüntessék el a keresztyén jelképe-
ket, mert az sértő a más vallásukra 
nézve. Ne oktassák a Bibliát az isko-
lákban. Az Egyház ne az Igét hirdes-

se, hanem csak, mint egy karitatív 
egyesület működjön. Ne legyenek 
életet átformáló alkalmak, megvál-
tozott, evangéliumhoz igazított gon-
dolkodású emberek! Ez a mai világ 
világossága. Aki ma így gondolkodik, 
az a „felvilágosult” ember.

Igazából az a legmélyebb lelki sö-
tétség. Amikor behunyom a szemem 
és bedugom a fülem, hogy ne lássam, 
és ne halljam az felém jövő kegyel-
met. Miért retteg a világ ettől? Azért, 
mert valóságos változást hoz az em-
ber életében. Krisztus kegyelme ren-
geteg embert átformált. Talán ti is is-
meritek azt a zsidó vallási fanatikust, 
aki engedéllyel a zsebében vetette 
tömlöcbe, vagy citálta törvényszék 
elé a keresztyéneket, csupán azért, 
mert Krisztus vallották üdvözítőjük-
nek. Majd Damaszkusz felé tartva az 
Úr megjelent neki, és megváltozott 
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„Avagy nem tudjátok-e, hogy a ti testetek a bennetek lakozó Szent Léleknek temploma, 
amelyet Istentől nyertetek; és nem a magatokéi vagytok?” (I.Kor. 6,19.)

az élete. Igen, Saulra, a későbbi Pál 
apostolra gondoltam. A legjobb pél-
dája annak, hogy az Isten országában 
igenis lehet „kutyából, szalonna”.

A Karácsony üzenete az, hogy van 
Üdvözítőnk! Van hová menekülnünk 
a bajok idején. Van mentsvárunk! De 
vajon mi magunk tovább merjük-e 
adni ezt a hitet, ezt a kicsiny mécs-
világot? Vagy véka alá tesszük, mert 
úgy majd nem éri baj? Akkor mégis, 
hogy fog világítani a sötétben? Ven-
nünk kell a bátorságot és hirdetnünk 

kell az egyedül üdvözítő Krisztus! A 
világ nem fog értünk rajongani, de ha 
már csak egy lélek megalázta magát 
az Úr előtt, már akkor is nagyon so-
kat tettünk Isten országáért.

Könnyű-e ez a feladat? Aligha. A 
ma embere már abban sem hisz, 
hogy egyáltalán hihet valamiben. 
Mindent kézzel foghatóvá, matéri-
ává, anyaggá akar tenni. Ha körül-
nézünk az üzletekben, ezt látjuk. Ha 
szeretsz valakit, akkor nagyon sokat 
kell rá költened, mert ezzel fejezed ki 

a szeretetedet. Pedig az igazán fontos 
dolgok, a szemnek láthatatlanok.

Amikor az ünnepre készülünk, 
álljunk meg egy rövid időre, és gon-
dolkodjuk el azon: Az ünnepeltet 
ünneplem vagy csupán csak a kül-
sőségeket? Mi van a szívemben? A 
villódzó karácsonyi fény, vagy az Is-
ten világossága? Ha az utóbbi, akkor 
még a szerényebb ünnepi asztal mel-
lett is boldog ünnepünk lehet!

Rácz Gábor

Kovács Imre vagyok, 1968. nov-
ember 3-án születtem Haj-
dúböszörményben. Itt élek 

családommal, két fiú- és két leány-
gyermeket nevelünk feleségemmel. 
Mezőgazdasággal foglalkozom. 

Arról szeretnék írni, hogy hogyan 
kapcsolódtam be a Kálvin téri gyüle-
kezetbe. Már fiatalabb felnőttként ke-
resztelkedtem meg az unokatestvére-
immel egy időben. Ezt követően nem 
éreztem annak a szükségét, hogy el-
járjak a gyülekezetbe. Aztán történt, 
hogy kb. 6 évvel ezelőtt egy kedves 
ismerősöm meghívott egy alkalomra, 
amit szokatlannak éreztem, de még 
is eleget tettem a meghívásának. Az 
alkalmon az orgona hangja megraga-
dott, ahogy betöltötte az egész temp-
lomot és egyre nagyobb figyelemmel 
hallgattam később az igehirdetéseket 
is. Ebben akkor volt részem, amikor 
a hittanra járó gyermekeimmel jelen 
voltam olykor egy-egy istentiszteleti 

alkalmon. Ma úgy vagyok az alkal-
makon, hogy elgondolkodok az ott 
hallottakon, lelkileg épülök és min-
dig várom a vasárnapot, hogy újra ott 
lehessek a templomban. Régebben a 
munka volt a fontosabb, mára ez a 
sorrend megváltozott, mert tudom, 
hogy a vasárnap az Úr napja és akkor 
van Isten áldása a hétköznapjainkon, 
ha ezt a napot Őneki szentelem. Ér-
zékelem, amint formálódok ezek ál-
tal és tudom, hogy megszólíthatom 
Istent, Neki adhatok hálát mindenért 
és kérhetek Tőle bármit az imádsá-
gaimban. Szeretek erről olyan embe-
rekkel beszélgetni, akik már hitben 
vannak, ismerik és tisztelik Istent. 
De van, hogy olyanokkal találkozom, 
akik hitetlenek, ekkor nehezebb a be-
szélgetés, de nem hallgatok a hitem 
felől, még ha kinevetnek is. Tudom, 
hogy mindenért Istennek lehetek 
hálás, még azért is, ha a templomba 
vágyakozok menni.

 Most szeretnék megosztani egy ko-
rábbi megtapasztalást az életünkből. 
A három nagyobb gyermekünk mel-
lett arra vágytunk, hogy szülessen 
még egy. A kívánt gyermek megfo-
gant, de sajnos időközben az aktuális 
vizsgálatok kimutatták, hogy kevés 
az esélye annak, hogy a baba egész-
ségesen megszülessen. Az orvos ja-
vaslatát elfogadva a terhességet meg-
szakíttattuk. Mondanom sem kell, 
hogy ez mennyire megviselt mind-
kettőnket a feleségemmel együtt, 
aki ekkor 40 éves volt. Néhány év 
eltelt, de bennem ott maradt a vágy 
továbbra is egy gyermek után. Arra 
gondoltam, hogy ha egyszer úgy, 

mint amikor kereszteléskor szokták, 
bár csak én is felemelhetnék egy kis 
gyermeket a magasba, arccal a gyüle-
kezet felé tartva. Kértem Isten, hogy 
tegye meg ezt a csodát. Ő megadta 
ezt nekünk, ami azért is nagy csoda 
volt, mert a feleségem ekkor már 46 
éves volt és ennek ellenére egész-
séges kislányt kaptunk ajándékba. 
Istennek köszönöm, hogy meghall-
gatta kérésemet és átélhettem ezt az 
örömöt, hogy magasba emelhettem 
ezt a gyermeket a gyülekezetünkben. 
Szeretném még azt is, hogy én és a 
családom közösen vehessünk részt 
az istentiszteleteken, ehhez is az Úr 
segítségét kérem. 

Kovács Imre

BIZONYSÁGTÉTELEK
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„Sőt hallám, hogy minden teremtett állat, amely van a Mennyben és a földön, és a föld alatt és a tengerben, és minden, 
ami ezekben van, ezt mondja: A királyiszékben ülőnek és a Báránynak áldás és tisztesség és dicsőség és hatalom örökkön örökké.” (Jel. 5,13.)

Látszat és valóság
Olvasandó: Jer 37,1–21    

Mai szakaszunkban többször 
is konfrontálódik a látszat 
és a valóság, akárcsak a ka-

rácsonyi ünneplésünkben… - A lát-
szat az, hogy a babiloni sereg elvonul 
Jeruzsálem alól és Egyiptommal ve-
szi fel a harcot, a látszat szerint Je-
remiás árulóvá lett és az ellenséghez 
pártolt, a látszat azt mutatja, hogy a 
bebörtönzött próféta hamarosan el-
sorvad földalatti börtönében.

A valóság viszont mindig az, amit 
Urunk felülről lát. Nem véletlenül 
mondta: „Én vagyok az út, az igazság 
(a valóság) és az élet.” (Ján 14,6) A 
valóság az, amire a prófécia rámutat: 

akárhányszor győzné le Egyiptom a 
babiloni sereget, az mégis talpra áll, 
és beveszi Jeruzsálemet! A valóság 
az, hogy egyedül az Isten embere állt 
ki a nép valódi érdekei mellett, s a 
valóság hosszabb távon mindig meg-
mutatja, hogy Isten az övéit megtart-
ja! „Mert, ha az Isten velünk, kicsoda 
ellenünk?” (Róm 8,31)

A látszat ma a virtuális világ: min-
den elérhető, minden látványossá, 
csillogóvá, izgalmassá és megen-
gedhetővé tehető a számítógépes 
játékok és filmek világában. Akár 
”ezer” életem lehet, s rezzenéstelen 
arccal gyilkolhatok akár tömegeket 
is. Soha senki felelősségre nem von, 
ha kegyetlen vagyok. - De ez csak a 

látszat! Nemhogy a tetteink és a mu-
lasztásaink, hanem még a szavaink is 
mérlegre kerülnek az utolsó napon: 
„Mondom nektek, hogy minden ha-
szontalan szóról, amelyet kimonda-
nak az emberek, számot fognak adni 
az ítélet napján: mert szavaid alapján 
mentenek fel, és szavaid alapján ma-
rasztalnak el téged.” (Mát 12,36-37)

Vesd a bizalmadat egészen abba, 
Akinek adatott minden hatalom a 
mennyen és a földön! (Mát 28,18-19) 
Ereje és szeretete a legteljesebb való-
ság, ami csak létezik az univerzum-
ban… (Ján 3,16) 

    
Somogyi László

„…éheztem és ennem adtatok, 
szomjaztam és innom adtatok… 
beteg voltam és meglátogatta-
tok…” (Mt 25/36a -36/b) „Bi-
zony mondom néktek, amikor 
megtettétek ezeket eggyel is a 
legkisebb atyámfiai közül, ve-
lem tettétek meg.” (Mt 25,40.)

Jézus Krisztus áldottnak mondja 
mindazokat, akik meglátják a szük-
ségben lévőket és segítséget nyúj-
tanak, akár élelemben, ruházatban 
vagy egyéb szükségeikben. Vannak 
olyan embertársaink, akiknek lel-
ki, hitbeli támogatásra is szükségük 
van, mert kórházba kerültek, vagy 
tartós betegséget hordoznak.  Az or-
vosok, ápolók, szociális gondozók 
sok mindent megtesznek a beteg 
javulása érdekében, mert ez a hiva-
tásuk, munkájuk. Ebben az elesett 
helyzetben a beteg vagy idős ember 
nagyon igényli a bátorítást, vigasz-
talást. Már az is nagyon jól esik, ha 
telefonon érdeklődünk az állapota 
felől, mert kifejezésre juttatjuk, hogy 
továbbra is fontos a számunkra és 

imádkozunk érte. Bármelyikünk ke-
rülhet a beteg helyzetébe akár gyer-
mek, fiatal, vagy idős ember. A be-
teglátogatás mindannyiunk feladata 
és ezt többen is végezzük a gyüleke-
zetünkben, mert Jézus ebben is pél-
dát adott a számunkra.  Az Úr Jézus 
sem ment el a betegek mellett, szám-
talan gyógyításáról olvashatunk a 
bibliában.  Már fiatalabb korunkban 
is látogattunk, amikor beteg testvér-
ről értesültünk. Ezért nem elkezdtük 
a beteglátogatást, hanem folytattuk, 
amikor a gyülekezeti beteglátogatói 
csoport megalakult. Ehhez a szolgá-
lathoz képzéseken kaptunk segítsé-
get Gál Judit kórházlelkésznőtől és 
a beteglátogatói bibliaórákon Szabó 
Sándor ny. lelkipásztortól, majd ké-
sőbb Somogyi László gyülekezetünk 
lelkészétől. Nyugdíjas éveinkben ezt 
a szolgálatot a férjemmel aktívabban 
és tudatosabban végezzük. Szeret-
nénk a tapasztalatainkból megosz-
tani néhány beteglátogatást, amely a 
mai napig él bennünk. 

K-K Lné: Az imádság nagyon fon-

tos a látogatás előtt, hogy együtt érző, 
bátorító legyen a találkozásunk. A 
látogatás után is imádkozzunk a be-
tegért! Tapasztalatból mondhatom, 
hogy legnehezebb a rákos betegek és 
a haldoklók látogatása. Visszaemlék-
szem néhány esetre, ahová szorong-
va, de sok- sok imádsággal indultam/
indultunk el. 

Az egyik ilyen látogatás története: 
egy 50-es éveiben lévő, utcánkban 
lakó, közelebbről ismert családanya, 
akinél megállapították, hogy súlyos 
agydaganata van. Tudtam, hogy meg 
kell látogatnom, de nagyon nehéznek 
tűnt, mert a hitet korábban kemé-
nyen elutasította.  Sokat imádkoztam 
a látogatás előtt, míg végre sikerült a 
férje által időpontot egyeztetni. Ami-
kor beléptem, azzal fogadott, hogy 
„már vártalak”. Az Úr Jézus a szívét 
előkészítette, mert őszintén tudott 
beszélni a betegségéről, a hithez fű-
ződő kapcsolatáról. Búcsúzáskor azt 
kérte, hogy imádkozzam érte.

Egy másik esetben megtapasztal-
tam, hogy a Lélek segítségemre volt 

Gyülekezeti beteglátogatásaink

CSAK EGY PERC

SZERETETSZOLGÁLAT
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„Azonképpen Krisztus is egyszer megáldoztatván sokak bűneinek eltörlése végett, 
másodszor bűn  nélkül jelenik meg azoknak, aki Őt várják üdvösségükre.” (Zsid. 96,28.)

az én erőtlenségemnek. Egy kórházi 
látogatás jut az eszembe, amikor már 
csak pár nap volt hátra gyülekezeti 
testvérünk földi életéből. Tudtam, 
hogy a súlyos állapota miatt rövid 
lesz a találkozásunk, de ezt az Úr 
céllal adta. A Jn 14,1 néhány versét 
olvastam fel. „Ne nyugtalankodjék a 
ti szívetek, higgyetek Istenben, higy-
gyetek énbennem. Az én Atyám há-
zában sok hajlék van…És ha majd 
elmentem és helyet készítettem nek-
tek, ismét eljövök és magam mellé 
veszlek titeket, hogy ahol én vagyok 
ott legyetek ti is.” A felolvasást döb-
bent csend követte és már kezdtem 
elbizonytalanodni, hogy jó igét vá-
lasztottam? Abban a pillanatban 
Isten eszembe juttatott egy másik 
igét. Tudod Péter is mit mondott Jé-
zusnak?  „Uram, kihez mehetnénk? 
Örök élet beszéde van tenálad. (Jn 
6,68.) Erre ő elmosolyodott, láttam, 
hogy már várja a találkozást az élet 
Urával.

Mostanában többet megyünk láto-
gatni Idősotthonokba, (Kálvin János 
Szociális Szolgáltató Központ, a deb-
receni Méliusz Juhász Péter Idősek 
Otthona, a hajdúböszörményi Bap-
tista Szeretetotthonok) mert többen 
bekerültek a gyülekezeti testvérek 
közül. Már a szobatársaikkal is kap-
csolat épült ki.  A Kálvin Otthonban 
egy ikerszobában három hívő testvér 
lakik, így tudunk együtt énekelni, 
imádkozni.  Így valóságosan is át-
éljük, hogy „aki mást felüdít, maga 
is felüdül.” (Péld 11,25.) A debreceni 
nagyerdei Idősotthonban a látoga-
tott mellett a szobatársak is szere-
tettel várnak bennünket. 1-2 éneket 
elénekelünk közösen és ige is elhang-
zik. Nemrég történt, hogy a 27. zsol-
tár felolvasása annyira szíven találta 
az egyik gondozottat, hogy elkezdett 
sírni, majd hálálkodni. Számunkra 

ez megrendítő volt. „Mert Isten igéje 
élő és ható, és élesebb minden kétélű 
kardnál, és elhat a szívnek és lélek-
nek, az ízületeknek és a velőknek 
megoszlásáig, és megítéli a szív gon-
dolatait és szándékait.” (Zsid 4,12.)

K-K L: A látogatásaink után, ha 
eltelik 2-3 hét és még nem tudtunk 
ismét eljutni a korábban meglátoga-
totthoz, akkor már a Lélek is bátorít 
bennünket, hogy készüljünk az ismé-
telt megkeresésre, a közös imádságra 
és éneklésre. Ez gyakran előfordul, 
amikor külföldi tartózkodásunk el-
húzódik. Általában a családtagok is 
látogatják a bentlakókat, de nem ke-
vés azok száma, akiknek nincs hozzá-
tartozója, így látogatója sem. Itt jegy-
zem meg, hogy ezért is jó ha vannak 
a gyülekezetekben beteglátogatók, 
mert a testvéreket tovább látogatják, 
amikor már egyáltalán nem tudnak 
eljárni az alkalmakra. Ezeknek a 
lelki testvéreinknek az élete nagyon 
megváltozik az otthonaik elhagyása 
után, ezért szükséges őket segíteni, 
bátorítani. Kedves nagyon a számuk-
ra, ha tartunk egy lelki alkalmat vagy 
éppen egy kis csemegével lepjük meg 
őket, amit szívesen elfogyasztanak. A 
szeretetre mindnyájan vágyakozunk, 
ami természetes. Az Isten megváltó 
szeretetére még inkább, mert Jézus 
Krisztus mindnyájunk minden bűné-
ért eleget tett ott a Golgotán kifolyt 
vérével. Keressük tehát Öt, amíg 
lehet. „Harcold meg a hit nemes 
harcát, ragadd meg az örök életet, 
amelyre elhívattál, és amelyről szép 
vallástétellel vallást tettél sok tanú 
előtt.” (1.Tim 6,12.) Bármerre já-
runk bátorítsuk az embertársainkat 
személyválogatás nélkül és hívogas-
sunk, mert Ő ma is várja a hozzá té-
rőket. E sorok olvasóinak is az Úr Jé-
zus tudja megadni, hogy észrevegye 
azt az embert, akit ő tud megszólítani 

és hívni a Szabadítóhoz. Vágyunk-e 
erre a szabadságra?  Ezt a világban 
sehol sem találjuk meg, csak nagyon 
ideiglenesen, mert ezek csak pótsze-
reket kínálnak. Ne hagyjuk magun-
kat becsapni, mert a nagy hitető min-
dent elkövet, hogy azt gondoljuk, ez 
az igazi, pedig csak hamisítványt tud 
adni! Az idő sürget, az alkalmas időt 
csak Urunk tudja. „Mert Ő mondja: 
alkalmas időben meghallgattalak és 
az üdvösség napján megsegítette-
lek. Íme, itt az alkalmas idő, íme itt 
az üdvösség napja!”2 Kor 6,2. (Ézs 
49,8.)  

K-K Lné: Elgondolkodtam, hogy 
Isten beteglátogatóként is formál, 
célja van az életemre nézve. A tő-
lem idősebb testvérektől tanulom az 
elengedést, a megbékélést, amikor 
látom, hogyan fogadják el, amikor 
Idősotthonba kerülnek. Tanulom 
tőlük a tűrést, a szenvedések elvise-
lését. A 10 éve fekvő lelkitestvérem 
nagy példa előttem, ahogyan a fáj-
dalmakat hordozza, sőt (!) kézimun-
kázik és az elkészült Házi Áldásokkal, 
terítőkkel, örömet szerez másoknak.  
De jól tudja, hogy ezt a hatalmas erőt 
Istentől kapja.  Nem felejtem el, hogy 
én is bármikor nehéz helyzetbe ke-
rülhetek (ami 3 évvel ezelőtt meg is 
történt) és ez alázatra tanít.

„Áldott az Isten, a mi Urunk Jé-
zus Krisztus Atyja, az irgalom Aty-
ja és minden vigasztalás Istene, aki 
megvigasztal minket minden nyo-
morúságunkban, hogy mi is meg-
vigasztalhassunk másokat minden 
nyomorúságban…” (2Kor 1,3-4/a)

Legyen áldott az Ő neve, irgalmá-
ért és kegyelméért.

Karácsonyi-Kis Lászlóné 
és Karácsonyi-Kis László

Szenvedélybetegségek
Fiatalkorúak Drogterápiás 

Otthona
Gyermekjóléti alapellátások, Szenve-
délybeteg-ellátás 
Intézmény teljes neve: MRE Kal-
lódó Ifjúságot Mentő Misszió, Fiatal-
korúak Drogterápiás Otthon
Honlap: www.tinirehab.hu
Telefonszám: +36 30 2080775
Mobilszám: +36 30 2080775

E-mail: tinirehab@kimm.hu
Intézmény bemutatása
A jelenlegi magyarországi helyzet 
szerint a 11-18 éves korú kábítószer-
problémákkal küzdő korosztály részé-
re az ellátórendszer egyáltalán nem 
biztosít magas küszöbű, bentlakásos 
ellátást. Magyarországon az utóbbi 
években növekvő tendenciát mutatott 
a 18 év alatti fiatalok kábítószer prob-

lémáinak száma. Célunk, a fiatalok-
nál a pedagógiai programra építeni a 
terápiát, sokkal szorosabb támogató 
(mentor) jelenlét mellett. Az utóbbi 
évek tendenciája azt mutatja, hogy 
drogfüggők esetében az első kábító-
szer-használat egyre inkább eltoló-
dott az alacsonyabb életkorok felé, 
egyre több a 11-18 éves. A program-
ban részt vevő fiatalkorúak terápiájuk 
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„Tisztaságban, tudományban, hosszútűrésben, szívességben, Szent Lélekben, tettetés nélkül való szeretetben,” (II.Kor. 6,6.)

2023. szeptember 29 és október 1 
között rendezett Rácz Gábor egy ifis 
hétvégét Szamoskéren az érdeklődő 
ifis gyülekezeti tagoknak. Szeptem-
ber 29-én péntek délután- indultunk 
el a szálláshelyünkre, ahova néhány 
feleslegesen megtett kanyar és ki-
lométer után- mindenki épségben 
megérkezett.  Az este folyamán Gá-
bor egy áhítatot tartott, majd ked-
vünkre játszhattunk társassal vagy 
éppen beszélgethettünk egymással 
a nap végéig. A következő napot tor-
nával indítottuk majd egy finom reg-
geli után elindulhatott a nap. Gábor 
bevezető áhítata után, mely a Márk 
9, 14- 29. alapján tartott elérkezett a 
nap főelőadása, mely a 2.Királyok 5, 

1-19. igeszakasz elemzése volt. A fő-
előadás után egy gyors játék, majd 
két csoportban csoportos beszélgetést 
folytattunk a főelőadásról. Ezután 
ebéd, illetve szabadprogram követke-
zett. Délután ellátogattunk a Szamos 
partjára, és vacsora előtt filmklubot 
tartottunk, ahol megnéztük A meg-
feszített című filmet. Vacsora után 
közösen beszélgettünk arról, hogy 
kinek mit adott ez a hétvége, majd 
Gábor meglepetésként a János 13, 
4-5. igeszakasz velünk való szemlél-
tetésével hatott meg minket. Ezután 
pedig közös Úrvacsorával fejeztük be 
az igei alkalmat. Este sokáig játszot-
tunk, beszélgettünk és zenét hallgat-
tunk. Vasárnap reggeli, majd reggeli 

áhítat után a szamoskéri gyülekezet 
istentiszteletét hallgattuk meg temp-
lomukban. Ezt követően hazautunkra 
készülődtünk, majd egy gyors ebéd 
után elindultunk haza Böszörménybe. 
Hálát adok az Úrnak, hogy sikerült ezt 
a hétvégét megszervezni és lebonyolí-
tani. Hálás vagyok a sok érdeklődőért 
és azért, hogy jól éreztük magunkat 
a hétvége alatt. Hálás vagyok azért, 
hogy egész hétvége alatt friss és fi-
nom, házi főételt ehettünk. Imádko-
zom azért, hogy következőnek is sike-
rüljön megszervezni egy ifis hétvégét 
és hogy mindenki, aki arra el szeretne 
jönni eljöhessen, hiszen ezeken életen 
át tartó élmények születnek. 

Cselei Magdolna

Ifis hétvége

sikeressége esetén ismét a társadalom 
hasznos tagjává válnak. Mivel ese-
tükben korai beavatkozásról van szó, 
jelentősen nőhet a kezelés hatékony-
sága és eredményessége. A program 
célja és feladata. Célunk a deviáns, 
szerfogyasztó (alkohol, kábítószer, 
játék, stb.), az iskolai tanulmányait 
hanyagoló, vagy túlzott iskolai hiány-
zások miatt eltanácsolt  fiatalok tá-
mogatása. Szeretnénk segíteni abban, 
hogy a fiatalok megtalálhassák útju-
kat egy boldog fiatal felnőtt léthez.
Kik jelentkezhetnek az intéz-
ménybe?
• 11-18 éves fiúk
• Szenvedélybetegek vagy problémás 

szerhasználók
• Akiknek érvényes TB kártyájuk van
• Akiknek szülője/gondviselője/gyám-

ja együttműködik intézményünkkel
A terápiás kezelés időtartama
A terápiás időszakot személyre sza-

bottan, a próbaidő után, a szakmai 
team ajánlja meg.
Időtartama 3 – 12 hónap lehet. A 
terápiás időtartam az iskolai évet fi-
gyelembe véve, a családi támogató 
hálózatot és az addikció (függőség) 
súlyosságát figyelembe véve kerül 
megállapításra.
Munkatársak
Felkészült, elhivatott, szeretni tudó és 
részben saját élménnyel is rendelkező 
jól képzett szakemberek, akik hivatá-
sukként értelmezik munkájukat.
Ellátási terület
Országosan ellátják az érintett fiata-
lokat.
Programok
• Drog- és alkoholmentes környezet-

ben teljes ellátás, napi háromszori 
étkezés, háromágyas szobákban 
történő elhelyezés

• A meglevő készségek feltárása és 
erősítése

• Stresszkezelés, szorongáscsökken-
tés és- oldás

• Asszertivitás és konfliktuskezelés
• Kommunikáció fejlesztése
• Tanulási készségek fejlesztése
• Szabadidő hasznos eltöltése
• Új, harmonikusabb családi dinami-

ka megteremtése, szülői vagy hoz-
zátartozói konzultáció

• Családterápia
• Önállóság és felelősségvállalás
• Sport
• Keresztyén hit lehetőségének meg-

élése
• Élményterápiás foglalkozások
• Művészetterápia
• Zeneterápia
• Önismeret
• Oktatási szolgáltatások
• Egyéni esetkezelővel konzultációk
• Közösségi és csoportos terápiás esz-

közök
• Utógondozás (visszaesés megelőzése)

IFJÚSÁGI CSOPORT (IFI)
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Adventi családi kézműves 

Idén ismét megrendezésre került 
december másodikán az adventi 
kézműves délután a gyülekezeti 

teremben. Az foglalkozás Somogyi 
László lelkész úr bevezető beszédé-
vel kezdődött és ezzel elindult az első 
téli alkalmunk gyülekezetünkben. Az 
alkalomra ellátogatók többsége idén 
is a fő esemény - a koszorú készítés 
- miatt volt a legizgatottabb, viszont 
jó pár lehetőség közül lehetett válasz-
tani. Lehetett papírból angyalkát haj-
togatni, illetve karácsonyfagömböt 

díszíteni az egyik asztalnál. Mellette 
gyöngyök és fonalak segítségével le-
hetett karácsonyi üdvözlőlapot készí-
teni szeretteinknek. Egy másik asz-
talnál pedig apró üveges karácsonyi 
díszt lehetet barkácsolni. A résztve-
vők többsége minden asztalon végig 
ment és a legtöbbet látogatott asztal- 
ha nem tévedek- az „ételes” asztal 
volt, ahol kaláccsal, brióssal, kakaó-
val és teával kedveskedtünk. Nagyon 
hálásak vagyunk a saját készítésű 
sütemény elhozásáért sokkal édeseb-

bek lettek tőle a pillanatok - ahogy az 
a plakáton is állt. Az egész esemény 
alatt kellemes karácsonyi zene szólt, 
ami kellően meghozta a karácsonyi 
hangulatot. Személy szerint nagyon 
élveztem ezt a kézművest és adjunk 
hálát az Úrnak, hogy létrejöhetett 
ez az alkalom, köszönjük a segítők-
nek és a szervezőknek a belefektetett 
munkát és persze a résztvevőknek, 
hogy eljöttek és jól érezték magukat. 

Cselei Magdolna Sára

Áldás, békesség! Kedves Testvérek!
Áldás, békesség! 

Kedves Testvérek!

Minden gyülekezet élete moz-
galmasabb és nyugodtabb 
időszakok váltakozásával 

együtt épül fel. Könnyen megfogal-
mazódhat a nyugtalanság gondolata, 
mert megijedünk a nyugodtabb vagy 

lassabb időszakoktól. Különösen 
élesen hat ez a nyári időszak moz-
galmas, programokkal teli idősza-
ka után. Mégis, ezek a nyugodtabb, 
megállásra lehetőséget adó idők na-
gyon fontosak az életünkben és gyü-
lekezeteinkben életében is. Kifejezet-
ten advent idején érezzük ennek az 
aktualitását, ahogyan közeledünk ka-

rácsonyhoz. Ezekben a megállókban 
másként van lehetőségünk Istenre 
figyelni, meghallani üzenetét az éle-
tünkben, rendet tenni a kuszaságban 
és közelebb kerülni Hozzá.

A mögöttünk lévő hónapok így tel-
tek a bodaszőlői gyülekezet életében. 
A nyár mozgalmai után visszatértünk 
a mostanra már megszokott életünk-

BODASZŐLŐI ESEMÉNYEK

„Az Úr Jézus Krisztusnak kegyelme, és az Istennek szeretete, és a Szent Léleknek közössége mindnyájatokkal. Ámen.” (II.Kor. 13,13.)
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„Nem az igazságnak cselekedeteiből, amelyeket mi cselekedtünk, hanem az Ő (Isten) 
irgalmasságából tartott meg minket az újjászületésnek fürdője és a Szent Lélek megújítása által,” (Tit. 3,5.)

höz. A bibliaórák és istentiszteletek 
teret adtak egymás másként való 
megismerésére és a közös Istenre fi-
gyelésre. Újra és újra rácsodálkozva, 
hogy megannyi dolog lehet az éle-
tünkben, ami a másik embertől lát-
szólag elválaszt, mégis sokkal több a 
közös bennünk Isten gyermekeiként.

Advent idején szeretnénk közösen 
is növekedni Isten megváltó kegyel-

mében, ezért hívtuk a családokat ad-
vent első vasárnapja előtt koszorúké-
szítésre és közös istentiszteletre és az 
első adventi gyertyagyújtásra. Nem 
csak ezen az alkalmon, hanem a töb-
bi adventi vasárnapon és karácsony 
első napján is várjuk az Istenhez 
igyekvőket, hogy az Ő jelenlétében 
ünnepeljünk karácsonykor.

„Ezért maga az Úr fog jelet adni 
nektek: Íme, egy fiatal nő, aki 
most várandós, fiút fog szülni, és 
Immánuélnak nevezi majd el.” 

(Ézs 7,14.)

Lovászi Márton

Az elfeledett
Vecsey Sámuel püspök élete és mun-
kássága

Városunk abban a kivételes 
helyzetben állt, hogy Debre-
cen után elsőnek vette fel a re-

formátus hitet. A hajdúk evangélium-
hoz való ragaszkodását jól bizonyítja, 
hogy két impozáns templomot, és 
egy gimnáziumot, egy tudományos 
fellegvárat építettek.

Komoly, élő hitű lelkipásztorok 
szolgáltak itt, mint pl. Nagy István, 
vagy Hajdúböszörmény nagy szülöt-
te, Dr. Baltazár Dezső. Azonban van 
egy személy, akit a történelem mél-
tatlanul elfeledett.

Vecsey Sámuel (néhány helyen Ve-
csei) 1737-ben született Debrecen-
ben Vecsey János püspök, és Eszenyi 
Zsuzsánna gyermekeként. Testvére, 

Vecsey István szintén a cívisváros-
ban szolgált lelkészként.

Alap és középfokú tanulmányai 
után 1751-ben aláírta a Kollégium 
törvényeit (subscribált) így meg-
kezdhette felsőfokú iskoláit. Éles 
eszű, komoly szorgalmú fiatalember 
volt. A német nyelv jobb elsajátítása 
érdekében egy ideig Lőcsén tanult. A 
tudományok iránt elkötelezettsége 
arra késztette, hogy Svájcban és Hol-
landiában is tanulmányokat folytas-
son.

Hazaérkezése után 1765-ben a haj-
dúböszörményi eklézsia hívta meg 
lelkipásztorául. A városba való ér-
kezése nem volt zökkenőmentes. A 
felettes egyházi hatóság 1764-ben 
Bárándról rendelte ki Halmi István 
prédikátort, a böszörményiek el-

lenkezésére is. Ettől függetlenül a 
presbitérium a fiatal, külföldön pal-
lérozódott Vecseyt támogatta, aki el 
is fogadta a meghívást. A gyülekezet 
vezető testülete vállalta, hogy akár 
két lelkipásztort is eltart. Erről egy 
1767-ben keltezett levél így számol 
be: „Böszörmény hajdú városában 
lévő reformata Szent Eklésiának 
régi szép statútuma és praxisa volt 
az, hogy az eklézsia népes voltá-
hoz képest két prédikátort tartani, 
hogy így a szent szolgálat két részre 
háramolván könnyebbíttessék”.

Vecsey a főtéren álló, keleti paróki-
ára költözött be (ma a Bocskai István 
Általános iskola áll a helyén), Halmit 
pedig a nyugati parókiára (a hajdú-
letelepítés előtti régi ferences klast-
romban) helyezték el. A böszörményi 

EGYHÁZTÖRTÉNET
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„Kicsoda az istenek közt olyan, mint Te Uram? Kicsoda olyan, mint Te, szentséggel dicső, félelemmel dicsérendő és csodatévő?” (II.Móz.15,11.)

nép továbbra sem kedvelte Halmit. 
Kérték az egyházmegyét, hogy Makai 
Ferencet hozzák a helyére, végül Hal-
mi önként hagyta el Böszörményt.

 1777-től egyházmegyei tanácsbí-
ró, 1792-től egyházmegyei jegyző, 
1795-től pedig esperesként szolgál 
városunkban. Soha nem ment át más 
gyülekezetbe, mindvégig megmaradt 
Böszörmény prédikátorának. 1795. 
szeptember 20-n a Tiszántúli Egy-
házkerület választja meg püspöké-
nek. Ennek ellenére nem mondott le 
lelkészi hivataláról, bár a szolgálato-
kat helyettesítésekkel oldotta meg.

Felesége, Szilágyi Mária, Piskárosi 
Szilágyi Sámuel püspök leánya volt. 
Házasságukból kilenc gyermek szü-
letett. Julianna nevű leánya később, 
Kovács András hajdúböszörményi 
kapitány (polgármester) felesége lett.

1801-ben romló egészsége miatt 
feladja a böszörményi lelkészkedést, 
de szívében továbbra is böszörményi 
maradt. Innentől kezdve csak a püs-
pöki feladatkörét gyakorolta. Mun-
kássága leginkább a Debreceni Kol-

légium életének megreformálásán 
látszott meg.

A diákok az ő ideje alatt szakítot-
ták félbe a szüretre járást, mivel an-
nak erkölcsi hátrányai (lerészegedés) 
voltak. A zöld tóga, és prémes süveg, 
ami hagyományosan a debreceni 
diákviselet volt, is az ő püspöksége 
alatt alakult át. Fekete papi dolmányt 
viseltek hallgatók mind télen, mind 
nyáron.

Ugyancsak ő szervezte meg, hogy 
mind a négy kerületben egységes 
énekeskönyv legyen. Ebben nagy se-
gítségére volt barátja, a később szin-
tén hajdúböszörményi lelkészként 
szolgáló Nagy István.

Püspöksége idején súlyos kösz-
vénnyel küszködött. Ez sokszor aka-
dályozta őt a szolgálatban.

1806. május 23-án adta vissza a 
lelkét a Teremtőnek, Hajdúböször-
ményben.  Temetésén a gyászbeszé-
det Diószegi Sámuel debreceni lel-
kész mondta el, aki korábban három 
esztendeig a hajdúböszörményi isko-
la rektora volt. Temetési textusa Já-

nos evangéliumának a 12. részéből a 
26. vers volt: „Ha valaki nekem szol-
gál, engem kövessen; és ahol én va-
gyok, ott lesz az én szolgám is; és ha 
valaki nekem szolgál, azt megbecsü-
li az Atya.”. Méltató beszédet Budai 
Ézsaiás mondott felette, aki később 
követte őt a püspöki székben. A sír-
nál Nagy István búcsúztatta.

Sírja valószínűleg, a ma Fürdőkert-
ként ismert városrészben található, 
mivel az 1700-as években ott volt a 
város temetője. Nyughelye azonban 
mai napig ismeretlen. Festmény, 
metszett, korhű ábrázolás nem ma-
radt fenn róla. Utca, tér vagy intéz-
mény nem őrzi a nevét városunkban, 
mégis személyiségében egy nagy tu-
dású prédikátor, kiváló egyházkor-
mányzó, a jövő nemzedékét atyai, 
féltő szeretettel óvó férfiú volt tisz-
telhető. Nekünk, mint „hálás utó-
kornak” illene adóznunk az ő emléke 
előtt! Egy emlékhely felállítása mél-
tó, és hálás dolog lenne a részünkről!

Rácz Gábor

Advent a Halacska csoportban 
2023.11.27-én, hétfőn elindult óvo-
dánkban az idei adventi készülő-
dés. Lelkes óvónőink ötleteivel egy 
jó hangulatú délutánt tölthettünk 
együtt a Halacska csoportban. Nagy 
népszerűségnek örvendett gyereke-
ink körében az akril festékkel való 
kézműves foglalkozás. Napunk fény-
pontja pedig a közös mézeskalácssü-
tés volt, melyet téli teával és egyéb 

finomságokkal kiegészülve fogyaszt-
hattunk el. Ezt követően Bea néni 
áhítatát hallgathattuk meg, progra-
munk zárásaként pedig sor került az 
első adventi gyertya meggyújtására 
is. 

Nyakóné Cserpes Anett szülő

Advent 
a Szivárvány csoportban

Két éve lehetek családommal része-

se, az óvodában már hagyománnyá 
vált adventi kézműves délutánoknak, 
mivel mind három kislányom ide 
jár oviba. Idén ez első adventi gyer-
tyagyújtásra november 27-én került 
sor. Mi, szivárvány csoportos szülők 
és gyermekek nagyon vártuk ezt a 
napot, hiszen kiscsoportosként első 
alkalommal gyűltünk így össze. A 
délután során közösen készítettünk 
karácsonyfadíszeket. A jókedvű alko-

JÓ PÁSZTOR ÓVODA
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„Mert lehetetlen dolog, hogy akik egyszer megvilágosíttattak, megízlelvén a mennyei ajándékot, és részeseivé lettek a Szent Léleknek,” (Zsid. 6,4.)

tás után, jóízű falatozás vette kezde-
tét. Majd meghitt áhítat következett, 
mellyel kicsit betekinthettünk gyer-
mekeink hitéleti nevelésébe, és meg-
gyújtottuk az első adventi gyertyát. 
Az együtt töltött idő nagy öröm volt 
a gyermekeknek és felnőtteknek egy-
aránt. Hálásak vagyunk, ezen együtt-
létekért, melyek során felkészíthet-
jük a lelkünket a közelgő ünneplésre. 
Szeretettel várjuk az elkövetkező ad-
venti kézműves alkalmakat is. Kívá-
nok mindenkinek örömteli adventi 
készülődést.

Szolnokiné Sipos Éva szülő

Adventi készülődés 
a Csillag csoportban

Az advent, várakozást jelent. A ka-
rácsony előtti négy hetes időszakot 
jelöli, amely során az Úr eljövetelét 
várják a keresztyén hívők. Csoda idő-
szak ez nemcsak a gyerekek, hanem 
a felnőttek számára is. Felkészítjük 
az ünnepekre a lelkünket. Óvodánk-
ban az első ilyen meghitt, örömteli 
alkalom, amely lehetőséget adott a 
karácsony, szenteste felkészülésére 
(az első közös adventi családi dél-
után) november 27-én volt. A Csillag 
csoport apraja-nagyja nagyon várta 
már ezt a délutánt. Rengeteg kará-
csonyi remekmű (rénszarvasos szal-
vétatartó, puha fonallal körbetekert 
papír fenyőfa, sok-sok dísz) készült 
az apró, szorgos kezek által. Az öltö-
zőben finomságokkal, gyümölcsök-
kel, fahéjas teával roskadozó asztal 
várta az éhes pocakokat. Itt minden-
ki kedve szerint fogyaszthatott. Ter-
mészetesen elkészült az adventi ko-
szorú is, aminek első gyertyáját meg 
is gyújtottuk az adventi hírnök című 

dal éneklésének kíséretében. Hálás 
szívvel köszönjük ezt a csodálatos 
délutánt és mindenkinek kívánunk 
áldott, békés, boldog Karácsonyt!

Dr. Nagy Tímea szülő

Első adventi gyertyagyújtás
 a Bárányka csoportban

Amikor először hallottam a közös 
gyertyagyújtásról még nem tudtam 
milyen lesz. Vártam, kíváncsi vol-
tam. Őszintén megmondva fáradtan, 
munkából beesve értem oda délután. 
De ez a fáradtság nagyon hamar el-
szállt. Helyette nyugalom és jóleső 
érzés fogott el. Nagyon jó volt látni 
a gyerekeket együtt, látni, ahogy kö-
tődnek az óvónénikhez, ahogy büsz-
kén mutogatják a csoportszobában a 
játékokat, vagy, hogy mivel szoktak 
játszani vagy milyen óriáscsigájuk 
van. Jó volt látni, ahogy együtt ját-
szanak, énekelnek és mennyire tud-
ják a közös énekeket, imádságokat. 
És ami a legfontosabb mennyire él-
vezik ezeket. Mindeközben megszé-
pült a szoba, az előtér és átvette a tél, 
a karácsony hangulatát. Jó volt, ha 
csak kicsit is, de aktívan részt venni a 
csoport életében. 
Hazaérve a fér-
jem megkérdezte 
Hannát jól érezte 
e magát, mire ő 
azonnal rávág-
ta, hogy igen. És 
nemcsak ő, én is. 
Kikapcsolódtam. 
Másnap reggel 
meg is kérdezte: 
Anya, ma is dí-
szítjük az ovit? 
És amikor dél-
után érte mentem 

büszkén mutatta milyen szép lett az 
öltöző részük, még hozz is tette: Anya 
együtt csináltuk. Amikor az óvónéni 
megkért, hogy írjak egy cikket elő-
ször elgondolkoztam, mit is írhatnék. 
De azt gondolom, két dolgot szeret-
nék kiemelni a közös délutánnal kap-
csolatban. Az egyik a „köszönjük”, 
mert köszönjük azt a sok segítséget, 
törődést és fáradtságot, amit a gyere-
kek felé tesznek. Örülök, hogy meg-
szervezték nekünk ezt a délutánt. A 
másik pedig a jó hangulat, nagyon jó 
ötletnek tartom ezeket a közös hétfő 
délutánokat és mi biztosan részt is 
fogunk rajtuk venni! 

Teleki-Tóth Magdolna szülő

Nagyon vártalak december
Idén nagyon vártam a decembert, 
mert tudtam, hogy így vagy úgy, de 
túl leszek a betegségem nehezén. 
Nehéz év volt ez a családunknak, de 
főként nekem, anyaként, feleségként. 
Hálát adok az Úrnak, hogy most bé-
kében, szeretetben, biztonságban él-
hetem meg ezt a felemelő időszakot, 
készülődést a karácsonyra. Habár 
még kicsik a lányaink, számos olyan 
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„Aki pedig a szíveket vizsgálja, tudja, mi a Lélek gondolata, mert Isten szerint esedezik a szentekért.” (Róm. 8,27.)

szokást tartunk évről évre, amelyek 
segítik a ráhangolódást az ünnepek-
re. Anyaként megtanultam, hogy ez 
az időszak nem a nagytakarítással 
kezdődik. Fontosnak tartom a lelki 
lecsendesülést, hiszen így tudunk 
jobban egymásra odafigyelni és sok-
kal meghittebb a várakozás is. Be-
szélgetésekkel, énekekkel próbálom 
a gyerekek lelkét felkészíteni, hogy 
megértsék, megérezzék miért fontos 
Jézus születését ünnepelni. Hogy az 
ünneplés nem a külsőségekben rej-
lik, hanem abban, amit belül érzünk. 
Hogy az Úr eljövetelének híre öröm-
mel töltse el a szívüket, s így nyito-
gassák az adventi kalendárium kis 
ablakait. A hitéleti nevelésben nagy 
segítségem a Jó Pásztor Református 
Óvoda, az óvodapedagógusok és az 
őket segítők áldozatos, szeretetteljes 
munkája. Mindig megnyugvással tölt 
el, hogy tudom, jó helyen, jó intéz-
ményben vannak, lesznek a gyerme-
keim. Mindemellett otthon nagyon 
szeretünk együtt sütni, így a mézes-
kalácsot is együtt készítjük el, más 
sütemények mellett. Sokat megyünk 
a természetbe ilyenkor is, hiszen szá-

mos csodát rejt 
a téli táj. Erdők-
ben, Tisza-parton 
sétálunk, lova-
golunk, állatokat 
etetünk, szánkó-
zunk, szánozunk 
és hóangyalt, 
hóembert készí-
tünk, ha van rá 
lehetőség. Remé-
lem, idén szép, 
havas telünk lesz. 
Hálát adok az 
Urnak a gyerme-
keimért, a családomért, de most leg-
inkább azért, mert esélyt kaptam az 
életem folytatására. Minden erőm-
mel azon leszek, hogy meghálál-
jam, visszaadjam azt a sok jót, amit 
kaptam református testvéreimtől és 
minden embertől, akivel utamon ta-
lálkoztam. Legyen áldott, békés Ka-
rácsonyunk!

Erdős-Király Adrienn szülő

Télapó itt van…
Ugye mindenki máris énekli magá-
ban ezt a kedves kis gyerekdalt. Hát 

mi is énekeltük, vidáman, mosolygó-
san december 5-én délelőtt, amikor 
megpillantottuk a nagyszakállút az 
óvoda aulájában. De előtte nagyon 
izgatottak voltunk. Vajon idén is el-
jön hozzánk? Biztosan megérkezik? 
Milyen finomságot rejt majd a zsák-
ja? Már hagyomány az oviban, hogy 
ezen a napon az intézmény dolgozói 
meseelőadással lepik meg a kicsiket. 
Ez az idén sem maradt el, mint ahogy 
a taps és a gyerekek mosolya sem. Az 
izgalom csak fokozódott, amikor bot-
koppanásra és csilingelésre lettünk 
figyelmesek. Vajon ki lehet az? Talán 
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„A reménység pedig nem szégyenít meg; mert az Istennek szerelme kitöltetett a mi szívünkbe a Szent Lélek által, ki adatott nekünk.” (Róm. 5,5.)

Szüreti alkalom a Kálvin János Református 
Szociális Szolgáltató Központban

a Mikulás? És bizony ő volt. Nagy 
szakállal, komótosan sétált be hoz-
zánk. Szívesen hallgatta a verseket, 
dalocskákat és remegő kézzel adta 

át a csomagokat a gyerekeknek, akik 
már délután arról beszélgettek, hogy 
vajon jövőre is eljön-e majd az oviba 
a télapó.

Dobó Tímea óvodapedagógus

Kálvin Szolgáltató Központ
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„Tartsátok meg magatokat Istennek szeretetében, várván a mi Urunk Jézus Krisztusnak irgalmasságát az örök életre.” (Júd. 1,21.)

„Hála, köszönet a sok-sok jóért,
Isten napról napra gondol ránk!”

Idősek hónapján került sor Intézmé-
nyünkben Szüreti alkalmunkra is, 
melynek szervezésében és lebonyo-
lításában nagy segítségemre voltak 
kolléganőim, akiknek szívből köszö-
nöm ezúton is lelkiismeretes mun-
kájukat! Szőlő is akadt, de még több 
volt a jó hangulatból, amiért hálásak 
vagyunk a Jóistennek! 

Bertalan-Gellén Viktória
KJRSZSZK munkatársa

Kirándulás az idősek hónapján 
2023.10.19-én, az idősek hónapja 
kapcsán, Klubosainkkal, az Idősek 
Tanácsa által szervezett kirándulá-
son vettünk részt. Az úti cél a Vác-
rátóti Nemzet Botanikus Kert volt. 
Csodaszép környezet, tökéletes ki-
ránduló idő. Hálásan köszönjük a 
lehetőséget!

Bertalan-Gellén Viktória
KJRSZSZK munkatársa

Édes Süti Fesztivál 
2023. október 16-án került megren-
dezésre Édes Süti Fesztiválunk, me-
lyen idén is számos, igényesen elké-
szített, ìzletes finomság került a zsűri 
elé. Ezúton is köszönjük a zsűri mun-
káját, nyerteseinknek pedig szívből 
gratulálunk! Szívből jövő háziasszo-
nyi teendőikhez további sok erőt, jó 
egészséget, és Isten áldását kívánjuk, 
gazdagon!

Bertalan-Gellén Viktória
KJRSZSZK munkatársa

Idősek köszöntése 
a Kálvin Otthonban 

„Ne engedd el két kezét
Simogasd meg őszülő fejét

Hisz Te voltál neki a mindenség
Húzd magadhoz megfáradt kezét

Jolie Taylor:
 Simogasd amíg lehet (részlet)
2023.10.19-én, az idősek világnap-

ja alkalmából, Intézményünk is kö-
szöntötte ellátottjait.

Tóthné Kovács Erika intézményve-

zető köszöntője után, Somogyi Lász-
ló nagytiszteletű úr nyitó áhítata kö-
vetkezett. Az ajándékok átadása előtt 
a Hajdúböszörményi Jó Pásztor Re-
formátus Óvoda csoportjának szíve-
ket melengető előadását tekinthettük 
meg. Hálásan köszönjük a gyerekek 
és pedagógusaik lelkes és lelkiisme-
retes munkáját! Isten áldását kérjük 
további életükre, munkájukra! Idő-
seinket pedig Isten éltesse és áldja 
meg, gazdagon!

Idősek imája
Te adj erőt, hogy bízni tudjak

Ha megbántanak, ne zokogjak.
Te add meg, hogy eltűrjenek,

Hogy hibáimmal is szeressenek.

Te erősítsd meg erőtlenségem,
Hogy hősként vigyem a keresztem.
Te légy árvaságom erős támasza,

Tudom, Te vagy a gyöngék gyámola.

Te őrizd meg gyengülő eszem,
Hogy életem nagy teher ne legyen.

„Tartsátok meg magatokat Istennek szeretetében, várván a mi Urunk Jézus Krisztusnak irgalmasságát az örök életre.” (Júd. 1,21.)
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„Kegyelem, irgalom, békesség legyen veletek az Atya Istentől, és az Úr Jézus Krisztustól az Atyának Fiától igazsággal és szeretettel.” (II.Ján. 1,3.)

Ó adj azoknak szeretet
Akiknek én adtam életet.

Legyen szívükben jóság, irgalom,
Öregségemet értő szánalom.

Áldd, őrizd őket, édes Jézusom,
Hogy találkozzunk Nálad egykoron.

Vezess, erősíts, oltalmazz,
A végső órában irgalmazz!

Ámen
(ismeretlen szerző)

Bertalan-Gellén Viktória
KJRSZSZK munkatársa

„Énekeljetek az Úrnak 
új éneket” (Zsolt 96,1) 

Ez a zsoltár valóban megvalósult 
a november 19-i családi Istentisz-
teleten. Idős testvéreink nagy lel-
kesedéssel, és élő hittel énekelték 
gyülekezetünkben a jól ismert, rég 
megtanult lelki énekeket, amelyek 
mind megtalálhatók új református 
énekeskönyvünkben. 

Jöjj el az élet vizéhez…
Siessetek, hamar lejár…
Velem vándorol útamon Jézus…
Boldogan tettek bizonyságot a szí-

vükben élő hitről, és reménységről 
versek formájában is. 

Mindig örömmel jönnek a Kálvin 
János idősotthonban tartott, heti 
rendszerességű ének órákra is, hogy 
az Úrba vetetthitük és bizodalmuk 
ezáltal is mélyüljön, és ápoljuk a kö-
zösség építő erejét, a testvéri kapcso-
latokat. 

Hálás szívvel köszönöm meg az 
Úrnak és testvéreimnek is, hogy 
idős koruk és gyengeségeik ellenére, 
örömmel vállalják ezt az áldott, ne-
mes szolgálatot. 

Szeretettel és gondoskodással vesz-
szük körül gyengébb, ágyhoz kötött 
betegeinket is, akik imádságban kísé-
rik minden napjaink tevékenységeit. 
Így alkotunk egy egységet a Krisztus 
testén belül.

Összecsengett Somogyi László 
tiszteletes úr szolgálata, bizonyság-
tételünkkel, aki Pál apostol életút-
ja kapcsán arról beszélt, hogy sok 
próbatétel és küzdelem által, de 
mindezek között Isten erejére és ve-
zetésére támaszkodva, Benne bízva 
élhetünk, és lehetünk embertársaink 
segítségére. 

Ő vezet át mindnyájunkat szent ke-
gyelméből, a túlsó partra az örökké-
valóságba.

Akik szolgálatot vállaltak az Isten-
tiszteleten: 
Dombi Benjaminné
Fazekas Imréné
Szabó Mártonné
Király Katalin Mária
Mezei Sándorné
Sarka-Szabó Sándor
Isten áldása és megtartó szeretete kí-
sérje életüket!
Nyíri Ibolya

Gyertyagyújtás 
a Kálvin Otthonban

2023.12.04-én Intézményünkben is 
felgyulladt az adventi koszorú első 
gyertyájának lángja. Intézményveze-
tőnk, Tóthné Kovács Erika köszön-
tötte a közösséget, majd egy rövid kis 
adventre hangoló beszédet követően, 
Somogyi László nagytiszteletű úr ün-
nepi áhítata következett. Az alkalom 
legvégén pedig megérkezett a rén-
szarvassal és a krampusszal a Miku-
lás is, akitől mindenféle finomságo-
kat kaptak ellátottjaink.

Bertalan-Gellén Viktória
KJRSZSZK munkatársa
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„Mert nagy az Úr és igen dicsérendő, és rettenetes minden istenek felett;” (I.Krón.16,25.)

Született király
„Csak azt emeld magad fölé ki-
rállyá, akit Istened, az Úr kivá-
laszt!” (5.Móz 17,15)

Noha Isten eredeti terve Izrael 
esetében a teokrácia (Isten az 
Uralkodó) fenntartása volt, 

a nép erőteljes vágya, majd döntése 
miatt megengedte a királyság meg-
alapítását. Ezzel viszont Izrael népe 
újabb lehetőséget szalasztott el. Nem 
ismerték fel és nem becsülték meg azt 
a különleges viszonyt, amely Isten és 
népe között fennállt. Isten uralma 
helyett emberi uralkodóra vágytak. 
Sámuel minden józan ellenérve és a 
királysággal kapcsolatos figyelmezte-
tése hiábavalónak bizonyult. (1.Sám 
8,11-18). Az eltökélt szándék süketté 
teszi a fület az érvekkel szemben – 
ahogy ez ebben az esetben is történt. 
Figyelemre méltó ugyanakkor, hogy 
Isten már előre, kb. 350 (!) évvel az 
események előtt látta és leszabályoz-
ta a királyság intézményének mű-
ködését. A királyság így azért mégis 
csak mást jelentett Izraelben, mint a 
szomszédos népeknél. Ezeket a még 
Mózes által adott törvényeket ne-
vezzük királytörvényeknek. (5.Móz 
17,14-20)
Az Izráelben létesített királyság más 
népekétől eltérő sajátosságai a kul-
tuszt, az istentisztelet gyakorlását, 
illetve annak felügyeletét is megha-
tározták:
1. Isten és nem a nép választja az 

uralkodót, és a megbízatás nem is 
öröklődhet a mindenkori elsőszü-
löttre, vagyis nem szükségszerűek 
a király-dinasztiák.

2. A király nem lehet idegen szárma-
zású. (Ennek a törvénynek a jelen-
tőségét leginkább az újszövetségi 
edomita Heródes esete mutatja, 
aki szenvtelen kegyetlenséggel 
mészároltatta le a betlehemi zsidó 
csecsemőket az első Karácsony ide-
jén.)

3. A királynak ne legyen sok felesége, 
aranya, ezüstje és lova.
Az előbbi a király erkölcsi erejét és 
hitbeli tisztánlátását óvta, az utób-
biak pedig arra szolgáltak, hogy az 

uralkodó Isten helyett ne bízzon a 
vagyonában vagy a haderejében.

4. A király nem független uralkodó, 
aki saját belátása és önkénye sze-
rint kormányozhat, hanem Izráel 
igazi Királyának, a menny Istené-
nek képviselője. Az Ő vezetését és 
akaratát kell közvetítenie és meg-
valósítania.

5. Az uralkodó nem csak a nép gaz-
dasági, politikai életét és harcait 
vezeti, hanem egyben lelki és val-
lási vezető is. Erre a különleges 
szerepre utalt az a mozzanat, hogy 
Izrael királyát olajjal kenték fel a 
szolgálatra úgy, mint a papokat és 
a prófétákat is.

6. Izrael királya ne erőszakkal ural-
kodjon a népen, hanem példaadása 
és annak bizonysága által, hogy Is-
ten vele van. Ennek alapján élvezze 
a nép megbecsülését, bizalmát és 
tiszteletét.

7. A nép hitből, önként meggyőző-
désből és szeretetből engedelmes-
kedjen neki. Uralkodása - legalább 
bizonyos mértékben - hasonlítson 
Isten egész világmindenséget át-
fogó uralmához, amelyben nem a 
kormányzás és a hatalom az enge-
delmesség alapja és az összetartó 
erő, hanem az Isten igaz jelleme és 
bölcsessége felől való meggyőző-
dés, az iránta tanúsított szeretet és 
csodálat. (Lásd: Jel 5,11-12; 15,2-4)
Az egységes királyság kora tehát 

jól tükrözi, hogy a központi vezető 
hite vagy éppen hitetlensége milyen 
mélyen befolyásolta Isten népének 
hitéletét, erősítette vagy gyengítette 
az istentisztelet léleképítő hatásait, 
illetve küldetését. Saul, Dávid és Sa-
lamon bukásai, amelyeket megdöb-
bentő őszinteséggel tár fel a Biblia, 
mind-mind arra a kegyelmes Istenre 
irányítják a figyelmünket, aki ekkora 
mélységekből is fel tudja és akarja 
emelni az övéit, s számtalanszor bi-
zonyította: nem az ember érdemei 
szerint, hanem saját irgalmassága 
szerint bánik az Őt kereső ember-
rel. Ez a páratlan jóindulat adja meg 
minden időben az istentisztelet he-

lyes motivációját, mert aki így képes 
szeretni minket, az minden értelem-
ben méltó a tiszteletünkre! A kará-
csonyi Király ugyanígy!

Salamon, aki az élete második fe-
lében messzire hajlott a helyes isten-
tisztelettől, elkeserítő hűtlenséget 
mutatva az őt nagyon gazdagon meg-
áldó Isten iránt, késő öregségében 
mégiscsak képes volt a megtérésre, 
önmaga megalázására és hibája nyílt 
elismerésére. Ennek bizonysága a 
Prédikátor könyve, amelyben a ki-
rály saját eltévelyedésének történetét 
örökíti meg és állítja elénk. Őszintén 
vall arról, ahogyan az élet legkülön-
bözőbb területein kereste a boldog-
ságot (a lehetőségei révén igencsak 
megtehette), de semmiben sem ta-
lálta meg. Végig az Isten nélküli élet 
értelmetlenségéről tesz bizonyságot, 
de gondolatainak lényegét az utol-
só fejezet foglalja össze, amelynek 
lezárása a salamoni élettapasztalat 
összegzése: "A dolognak summája, 
mindezeket hallván, ez: az Istent fél-
jed, és az ő parancsolatit megtartsad; 
mert ez az embernek fődolga! Mert 
minden cselekedetet az Isten ítélet-
re előhoz, minden titkos dologgal 
együtt, akár jó, akár gonosz legyen 
az." (Préd 12,15-16)

Az egységes királyság korában 
a központosított állam-irányítás a 
szent helyek jelentőségét is megerő-
sítette. Az istenfélő nép tagjainak 
tudatosítaniuk kellett, hogy a szent 
idők, az ünnepek mellett a szent he-
lyeknek is jelentősége van az igaz ke-
gyességben. Vannak helyek és épüle-
tek, amelyek az Úréi, tehát szentek. 
Itt nem lehet bármit csinálni, ezek 
nem használhatók profán célokra, 
hanem csupán azokra, amivel a tulaj-
donos azonosulni tud. Ezt a mai na-
pig érvényes alapelvet fontos volna 
újra átgondolnunk. (Egy mai példa: 
megkeresett egy ifjú pár, hogy polgá-
ri esküvőjük lesz csak, de szeretnék 
a templomunkat fotózás céljára el-
kérni. Szeretettel elmondtam nekik, 
hogy az egyházi esküvő nagyon egy-
szerűen megszervezhető és teljesen 

„…valóban így vannak-e ezek…?” ApCsel.17,11c
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„Hanem növekedjetek a kegyelemben és a mi Urunknak és megtartó Jézus Krisztusunknak ismeretében. 
Neki legyen dicsőség, mind most, mind örökkön-örökké. Ámen.” (II.Pét. 3,18.)

ingyen is lebonyolítható, - a templom 
viszont szent: istentiszteletre szentel-
ték fel őseink és nem műteremnek…)

A pusztában vándorló izraeliták 
istentiszteletre elkülönített helye a 
szent sátor volt. A beosztása, beren-
dezése tükrözi a későbbi jeruzsálemi 
templom képét. Ahogyan a nomád 
módon vándorló izraeliták sátrakban 
laktak, ugyanúgy az Istennek szen-
telt hajlék is sátor volt s erre a sátor-
ra többek közt azért is volt szükség, 
mert benne foglalt helyet a Jahve-hit 
legfontosabb kultuszi tárgya, a szö-
vetség ládája. – A szent sátor jelen-
tősége a letelepedés után kisebb lett. 
Feltehető ugyan, hogy az első idők-
ben, a szövetség ládájának különbö-
ző városokba (Gilgál, Sikem, Bétel) 
való áthelyezésével együtt a sátor is 
vele vándorolt, de már Silóban kő-
templomban őrizték a ládát, a - köz-
ben úgy kétszáz évessé öregedett sá-
tor pedig - valószínűleg elpusztult a 
filiszteus háborúk idején. 

A silói templom (1.Sám 3,3) nem 
lehetett nagyobb, mint a kánaáni 
városok helyi jelentőségű szentélyei. 
Ezzel szemben minden tekintetben 
kiemelkedő, királyi székhelyhez és 
országos központhoz méltó lett a Dá-
vid által tervbe vett és Salamon által 
megépített jeruzsálemi templom. 
Salamon főníciai mérnökök és mes-
teremberek vezetése mellett végez-
tette el az építkezés nagy munkáját. 
Az 1.Kir 6–7. része pontosan leírja 
a templom épületét, a hozzá tartozó 
helyiségekkel, valamint a kultuszi 
tárgyakkal, berendezéssel együtt. E 
szerint a templom épülete kiemel-
kedő helyen volt, lépcsőkön lehetett 
felmenni hozzá s egy előcsarnokon 
keresztül lehetett bejutni a tulaj-
donképpeni templom-helyiségbe, 
amit szentélynek is szoktak nevezni. 
Egyes istentiszteleti cselekményeket 
itt végeztek a papok. Itt állt az illat-
áldozat oltár, a szent kenyerek aszta-
la, a világításhoz szükséges gyertya-
tartók, kelyhek, tömjénező edények, 
mindezek színaranyból. A hátsó falra 
vágott ajtón át lehetett végül bejutni 
az ún. szentek szentjébe. Ez a kocka 
alakú helyiség (az ókorban a tökéle-
tesség mértani kiábrázolója) meg-
világítatlan volt s az Úr jelenlétének 
a helyét képviselte (1.Kir 8,12). Itt 
volt a szövetség ládája, a hagyomány 
szerint a tízparancsolat kőtábláival. 

Különleges jelentősége volt a láda 
lezáró fedelének, melynek a neve 
(kappóret), a „kiengesztelődés” ki-
fejezője: az engesztelés ünnepén a 
főpap odajárult hozzá, s az áldozat 
vérét ráhintve kérte a nép bűneire a 
bocsánatot (3.Móz 16,15–16). A szent 
láda egyébként rudakon hordozható 
tárgy volt, amit a pusztai vándorlás 
hagyománya természetesen magya-
ráz azzal, hogy egy-egy továbbván-
dorlás alkalmával vállon vitték az 
arra rendelt személyek. Igen való-
színű azonban az, hogy a letelepedés 
után is még sokáig szokás volt az, 
hogy nagy ünnepeken körmeneteken 
hordozták a templom körül; a 24. 
zsoltár pl. egy ilyen láda-körmenet 
ének.  

A templomépületet kőfal vette kö-
rül, melynek főbejárata kelet felől 
volt, szemben a templom ajtajával. 
Az udvaron szembetűnő helyet fog-
lalt el a lépcső két oldalán szabadon 
álló két rézoszlop. Az udvaron volt a 
nagy égőáldozati oltár, ez kb. 5 méter 
magas volt s lépcsőkön kellett felvin-
ni az elégetésre szánt áldozati álla-
tot, illetve egyes részeit. Ugyancsak 
az udvaron foglalt helyet egy másik 
nevezetesség, az ún. öntött „tenger”: 
egy kb. 5 méter átmérőjű rézmeden-
ce, melynek tizenkét réz bika-szobor 
képezte a talapzatát. Részben víztar-
tály volt ez a szent cselekményekhez, 
mosakodáshoz szükséges víz tárolá-
sára, de szimbolikus jelentősége is 
volt: az ókori világképhez hozzátar-
tozó „világ-óceán” kicsinyített mását 
is jelképezte a kor embere számára.

 Fontos megjegyeznünk, 
hogy a szent hajlék építésének pa-
rancsában Isten újra kifejezte ama 
vágyát, hogy az emberek között kí-
ván lakni. Népével együtt vándorolt, 
megáldotta és védte őket. Beköltö-
zött abba a hajlékba, amelyet népe 
készített a számára, és közöttük lako-
zott. (2.Móz 40,34-35) „Immánuel” 
– azaz velünk az Isten.

Hasonló a helyzet Salamon temp-
lomépítésénél. Amikor a király be-
fejezte az építést, és imádságban a 
templomot az Úrnak szentelte, akkor 
ezt olvassuk: „Tűz szállott le az égből, 
és megemésztette az égőáldozatot és 
a véresáldozatot, az Úr dicsősége pe-
dig betöltötte a házat.” (2.Krón 7,1-3)

A Karácsony fényében mindehhez 
tegyük még hozzá: A trón egy ország 

királyának a helye. (Luk 2,11) A ke-
gyelem királyi székét (Zsid 4,16) a 
frigyláda un. „kegyelemszéke” jelké-
pezi, amely befedte a ládát, és ame-
lyen az Úr trónolt a kérubok között. 
Ehhez a kegyelmi székhez járult a 
főpap a nagy engesztelési napon az 
engesztelés vérével. Az első Nagy-
pénteken viszont Isten az Ő Fiának 
vére által egyszer és mindenkorra 
kibékült, - s azóta a Bárány a trónon 
ül. Az Ige felszólít, hogy bátran köze-
ledjünk ehhez a trónhoz. Krisztus ki-
ömlött véréért, amely a bűnösök vére 
helyett folyt, szabadon járulhatunk 
Istenhez, ha már hiszünk az Úr Jé-
zus minket helyettesítő áldozatában. 
Isten a jövetelünkre vár, hogy ben-
nünket az ígéret minden áldásával 
megajándékozzon, amelyet Krisztus 
áldozata megváltott számunkra. 

Őszintén és örömmel, tehát min-
den félelem nélkül menjünk. A ki-
rálynak van hatalma meghívni azt, 
akit akar, és valóban örömmel várja 
a jövetelünket. (Luk 2,38)

„És, ha megtalálta, összehívja ba-
rátnőit és szomszédasszonyait, és így 
szól: „Örüljetek velem, mert megta-
láltam a drahmát, amelyet elvesztet-
tem. - Mondom nektek, így fognak 
örülni az Isten angyalai egyetlen 
megtérő bűnösnek.” (Luk 15,9-10)

A trónus előtt egészen szabadon 
beszélhetünk, szívünket egészen 
megüresíthetjük és megkönnyíthet-
jük. Ne féljünk a tróntól, és ne gon-
doljuk azt se, hogy itt ceremóniára 
vagy a megigazulás fehér ruháján 
kívül más előkelő ruhára volna szük-
ség. (Ézs 61,10) Az, aki minket meg-
hívott, szegényebb volt a legszegé-
nyebbnél, és többet szenvedett bárki 
másnál. Ezért jobban megért minket, 
mint apánk vagy anyánk. Sőt, a Ki-
rály, aki a trónon ül, testvéreinek ne-
vez bennünket. Igen Ő, a karácsonyi 
Király.

„Áldjad, lelkem, az Urat, és ne fe-
ledd el, mennyi jót tett veled!

Ő megbocsátja minden bűnödet, 
meggyógyítja minden betegségedet,
megváltja életedet a sírtól, szeretettel 
és irgalommal koronáz meg téged.
Betölti javaival életedet, megújul if-
júságod, mint a sasé.” (Zsolt 103,1-5)

Somogyi László
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„Az angyalok pedig mindnyájan a királyiszék, a Vének és a négy lelkes állat körül állnak, 
és a királyiszék előtt arccal leborulnak, és imádják Istent,” (Jel.7,11.)

2023. októberében tartotta meg a „Paraklétosz” 
Nonprofit Kft. a 15 éves évfordulóját

A Bocskai téri és a Kálvin téri 
egyházközségek tulajdoná-
ban lévő „Paraklétosz” Non-

profit Kft. 2007-ben alakult meg, és 
2008. áprilisától nyitotta meg irodá-
ját az ügyfelek fogadására a Nyugati 
temtőben.

Az évek során szépen fejlődött a te-
mető, a ravatalozó, az iroda épülete. 
Igyekeztünk mindig minőségi szol-
gáltatást nyújtani az ügyfeleinknek, 
ami miatt egyre több hozzátartozó 
intézte temetési teendőit a Kft-nél. 
A Hajdúböszörményi Köztemető 
mellett a Bodaszőlői Köztemető és 
a Hajdúvidi Köztemető fenntartása, 
az ezen temetőkben történő teme-
téssel kapcsolatos szolgáltatások is 
a cégünk feladatai közé tartoznak. 
Esetenként más településen is segí-
tünk temetések lebonyolításában a 
gyászoló hozzátartozóknak, ameny-
nyiben lehetőségünk és kapacitásunk 
engedi.

Mivel a „Paraklétosz” Nonprofit 
Kft. irodája a Hajdúböszörményi 
Köztemetőben helyezkedik el, így az 
ügyfeleinknek nagyon sok segítséget 
jelent, hogy egy helyen tudják elin-
tézni a sírhellyel kapcsolatos teendő-
iket, valamint a temetések, szolgálta-
tások megrendelését.

Az ember életében a halál és az az 
után történő temetés egyszer követ-
kezik be, ami egy megismételhetet-

len dolog. Ezért fontos számunkra, 
hogy kegyeletteljesen, méltóságtel-
jesen végezzük el a munkánkat, se-
gítsünk a családoknak, hogy minél 
könnyebb legyen számukra ez az idő-
szak. Jól eső érzés, mikor a családok 
megköszönik a munkánkat, kifejezik 
megelégedettségüket a cég dolgozói-
val szemben. 

2012. júliusa óta dolgozom a 
„Paraklétosz” Nonprofit Kft-nél ügy-
intézőként, 2017. augusztus közepé-
től pedig ügyvezetőként. A temeté-
si szakma nagyon összetett, éppen 
ezért igyekszünk teljeskörű ügyin-
tézéssel segíteni a hozzátartozókat 
a szükséges iratok beszerzésétől, a 
temetés megrendelését követően a 
temetés lebonyolításáig.

A Kft. 15 éves évfordulójának ün-
nepségén megköszöntem a dolgo-
zóknak a nem könnyű, odaadó, em-
bert próbáló, lelkileg megterhelő 
munkájukat. Majd beszélgettünk a 
szakmai élményekről, ki, hogyan éli 
meg a mindennapjait a temetkezési 
munka világában. Megemlékeztünk 
azokról is, akik a tevékenységünket, 
munkánkat segítik – tulajdonos egy-
házközségek, könyvelő, beszállítók. 
Büszke vagyok a kollégáimra, hogy 
ilyen odaadással, alázattal végzik a 
munkájukat és külön köszönöm a 
családjaik támogatását – melynek 
segítségével könnyebb nekik is szem-

benézni a holnappal, mikor újabb és 
újabb temetési szolgáltatás, temetési 
ügyintézést kell elvégezniük.

                                                                                                      
Tályai-Gajdán Ibolya ügyvezető

KÖZELMÚLTUNK ÖRÖMEI
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„Dicsérlek Téged Uram, Istenem, teljes szívemből, és dicsőítem a Te nevedet örökké!” (Zsoltárok 86,12.)

Szeressétek a templomot! 

A Hajdúböszörményi Kálvin 
téri Református Egyházköz-
ség zenés irodalmi estre várta 

az érdeklődőket 2023. november 12-
én, melynek címét Csiha Kálmán ver-
se ihlette. Szeressétek a templomot! 
- hangzott a felszólítás ezen az estén.

Bármely életkorban vagyunk is, 
csodáljuk ezt a hatalmas építményt, 
országhatáron belül és kívül, falu-
ban vagy városban. Méretei, felfelé, 
az élő Istenre mutató tornyai lenyű-
göznek bennünket. Belépve egy-egy 
templomba, a hívő embert megérinti 
a hely különös légköre. Igen, ez az Is-
ten háza, „Lelki ház”, hajlék, ahová jó 
betérni, ahol jó elcsendesedni, együtt 
lenni Istennel, Rá figyelni, közösség-
ben lenni.

Somogyi László lelkipásztor be-
vezetőjében a 84. Zsoltár 2-5. és 11-
13. verseit idézte. Szólt arról, hogy a 
templom Isten jelenlétének szimbó-
luma, ahol együtt lehetünk vele. Arra 
szólította fel a jelenlévőket, hogy le-
gyünk mi is templommá, akikre fel 
lehet nézni. Legyen jel az életünk ott, 
ahol élünk és dolgozunk!

A Mezőné Szabad Erzsébet presbi-
ter, gimnáziumi tanár által összevá-

logatott irodalmi alkotások, valamint 
a zenei és képzőművészeti betétek, 
Pálfi Gyula művésztanár jóvoltából, 
mind-mind arra irányították rá a 
hallgatóság figyelmét, hogy legyünk 
hálásak a templomainkért.

A hitmélyítő műsor első egysége 
Illyés Gyula, Áprily Lajos, Csanádi 
Imre és Móricz Zsigmond alkotásain 
keresztül a reformáció és a kálviniz-
mus témakörét érintette.

A második blokk középpontjában 
Szabó Magda állt. Az írónő és család-
ja életében meghatározó szerepe volt 
Debrecennek és a Református Nagy-
templomnak. Számos gyermekkori 
és családi emlék fűzte ehhez az épü-
letóriáshoz. Ez volt szülei házasság-
kötésének és keresztelésének helye. 
Mindig büszke volt kálvinista múlt-
jára és reformátusságára.

Ezt követően az erdélyi templomok 
következtek.

A műsor záró részében az irodalmi 
kör tagjai Juhász Gyula, Reményik 
Sándor, Dsida Jenő, Benedek Elek, 
Mácz István, Fenyvesi Félix Lajos 
írásait tolmácsolták, melyek meg-
idézték a templomok szépségét, 
egyszerűségét, egyediségét, ablakát, 

szóltak ennek a szent helynek a cso-
dájáról, csendjéről, az imákról, az Úr 
jelenlétéről.

Az irodalmi alkotások szoros kap-
csolatban álltak a műsor alatt fel-
csendülő zenével, valamint a kive-
títőn megjelenített képzőművészeti 
alkotásokkal. J. S. Bach (Badinerie, 
Cello Suite, Flute Sonatas, Branden-
burg Concerto No. 4, No. 6) zenemű-
vei kiteljesítették az est hangulatát, 
a vizuális élményt pedig elsősorban 
Paul Klee, Kós Károly és Makovecz 
Imre képzőművészeti alkotásainak 
köszönhettük. Az irodalmi est során 
számtalan erdélyi és magyarországi 
templom kazettás mennyezetének 
részleteiben is gyönyörködhettünk.  

Hisszük, hogy ezen az estén is ott 
volt közöttünk az Úr, és örvendezett, 
mert együtt voltunk, mert versekkel, 
prózákkal, zenével dicsőítettük az Ő 
nevét és a templomot. Hálás szívvel 
és nyitott lélekkel várjuk a gyüleke-
zetünk önkéntes versmondóiból álló 
irodalmi kör következő előadását.

Egyedül Istené a dicsőség! Soli Deo 
Gloria!

     
 Nagyné Kiss Anikó

Az Ő szerelmetes gyermeke, új teremtés vagyok Őbenne

Az Ő szerelmetes gyermeke, új 
teremtés vagyunk Őbenne. 
Ez nagy kincs, drága érték, az 

igazi élet. Az ellenség ettől akar elfor-
dítani! Harcolnunk kell! A győzelem 
már megvan, a miénk. Hit által van, 
mert az Úr Jézus már győzött! Ámen!

Van nekem üdvösségem (Megvál-
tóm van nekem) kegyelemből, Jézus 
megszerezte üdvösségem, elvégezte 

megváltásom/megtérésem, meg-
mentette engem. Hit által az enyém. 
(Ef 2,8). Ő maga mentett meg, meg-
váltott, az Övé vagyok. Ő mondta: 
„Ne félj, mert megváltottalak, neve-
den szólítottalak, enyém vagy!” (Ézs 
43, 1).” Osztályrészem kies (gyönyö-
rű) helyre esett, örökségem nagyon 
tetszik nekem.” (Zsolt 16, 6). Nyilván 
szép örökség jutott nekem!

Evangelizáció! Mi jut erről eszed-
be, ha erre gondolsz? Stadion? Aré-
na? Legelő? Tér? Művelődési ház, 
mint helyszín? Hívogatás szóróla-
pok, plakáton, vagy személyesen?

A kívülállókat behívni Isten orszá-
gába. Nagy összejövetel, tüzes igehir-
detés, és a végén előrehívás – Jöjj Jé-
zushoz, a kereszthez, térj meg, dönts, 
fogadd el az Úr Jézust, mint Urat és 
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„Dicsérjétek az Urat. Magasztaljátok az Urat, mert jó; mert örökkévaló az Ő kegyelme.” (Zsoltárok 106,1.)

Megváltót! És jönnek, erre vágyva, 
sírva, megvallva a bűnt, megvallva az 
Úr Jézust és megtelnek békességgel, 
örömmel. Dicsőség az úrnak! Tud-
va, ha el kell hagyni ezt a világot, a 
Mennybe jutnak.

Evangelizáció van a médiában is. 
Műholdas adón keresztyén műsoro-
kat tudtam nézni 1999-től. A TBN Eu-
rope csatornán ment a Power Team 
című műsor. Ez volt az én pálfordu-
lásom. A műsor elején még sejtésem 
sem volt, mi lesz a vége. Amúgy ez a 
Power Team látványos erőfelmuta-
tást prezentált iskolákban, egyete-
meken, de mindig bizonyságot tettek 
és döntésre hívtak.

John Jacobs elmondta a maga tör-
ténetét, és négy pontba foglalta össze 
a hívők jellemzését: 1. Senki sem szü-
letik keresztyénnek! Tudnunk kell 
egy időpontot, amikor igent mond-
tunk Isten ajánlatának, ajándékának, 
Jézus Krisztusnak. 2. Aki keresztyén 
az még nem tökéletes, követ el hibá-
kat! Ha vétkezik, nem érzi jól magát. 
Kérhet kegyelmet! 3. Szereti Istent! 
Igyekszik Őt jobban megismerni és 
szereti a testvéreit is. 4. Felelősséget 
érez a körülötte élő elveszettekért is!

Isten keresett engem. Mindig tud-
tam, hogy van, de távol voltam tőle. 
Elveszett voltam, de Ő megkeresett 
és megtalált engem. A műsor végére 
Isten világosságot gyújtott a szívem-
ben.  Összeállt a kép. Beláttam, eddig 
csak magam erőlködtem azon, hogy 
kiérdemeljem az üdvösséget. Most 
már tudom, hogy ez nem lehetséges, 
és hogy az üdvösség Isten ajándéka 
nekem, elvesztettnek. Ráébredtem 
arra, hogy Isten akarata az, hogy 
fogadjam el az Úr Jézust. Nem szó 
szerint, de valahogy így imádkoztam: 
„Atyám! Elveszett vagyok és bűnös. 
Köszönöm, akit adtál, az Úr Jézus 
Krisztust. Úr Jézus köszönöm, hogy 
Te meghaltál értem, köszönöm a bű-
neimért hozott áldozatodat. Tisztíts 
meg! Jöjj a szívembe Úr Jézus, és te-
gyél velem valami újat! Ámen!”.

1999. november végén, otthon, 
egyedül éltem ezt át. Azóta az öröm-
hír mindig boldogsággal tölt el. Vé-
gül tegyünk egy személyes hitvallást 
a Jn 3, 16 alapján: Isten úgy szeretett 
engem (mond a saját neved), hogy 
az Ő egyszülött Fiát adta értem, bű-
nömért, fizetett, elvégezte örök meg-
váltásom, bízom Őbenne, hiszek a 

Fiúban, ezért nem veszhetek el soha! 
Örök életem van, már itt és most! 
Ámen!

Beszélt a szívemre! Isten szívén 
megnyugodva! Tudtad, Ő szeret té-
ged Öröktől! Október 16-20 között a 
Hajdúvidéki Református Egyházme-
gye öt városában, a helyi református 
templomban evangelizált vendég-
szolgálóként Takaró Károly nyugal-
mazott tábori püspök. A téma: „örök 
időknek előtte megáldoztatott!”. 
Három alkalmon vettem részt. Lé-
lektől átitatott üzenetet hallhattunk. 
Mely nagy hatással volt sokakra, rám 
nagyon. Isten megérintett beszélt 
a szívemre. Megteltem Lélekkel, 
Krisztussal, örömmel, dicsérettel, 
gyönyörködhettem Őbenne. Azon a 
héten akárhová mentem Isten szere-
tetéről szóltam néhány Igével hétről, 
és hívogattam és hívogattam embe-
reket, hogy halljuk milyen jó az Úr.

Az ember lelkének négy igénye van: 
1. Hogy kelljek. 2. Hogy számítsak. 3. 
Hogy szeressenek. 4. Hogy szeressek. 
Évtizedeken át szenvedtem ezek hiá-
nyától, de amikor Krisztus elfogad-
tam Megváltómnak (1999), tudom 
(és sokszor érzem, átélem), Ő sze-
ret engem. Neki kellek és számítok, 
elfogadott engem az én „Abbá”-m, 
Atyám! Ő örül nekem, mosolyog 
rám, énekre fakad, mert szerelmetes 
gyermeke vagyok! Ő örök szeretettel 
szeret engem, kiválasztott Krisztus-
ban, már a világ teremtése előtt. Ő 
maga mondta nekem: Ne félj, mert 
megváltottalak, enyém vagy, drága 
vagy becses, szeretlek, élhetsz belő-
lem.

Az alkalmakon Isten szeretete 
áradt, érezhető, tapintható volt. Ha 
nem érzem, akkor is tudom, szeret. 
Isten szeretet! Ez akkor is igaz és va-
lóság, ha nem érzem. Ő döntött mel-
lettem, meghalt, és feltámadt értem, 
megváltott engem Halleluja! Hitben 
járunk!

A hét estéin mindig több százan 
hallgattuk, a jó hírt: Isten vonzott 
Magához. Vágytuk újra és újra az 
evangéliumot, hogy mennyire szeret 
minket az Isten. Már a teremtés előtt 
készen volt a megmentésünk terve. 
Ő eldöntötte előre és a történelem 
egy pontján, kétezer éve, az Úr Jé-
zus Krisztus, a mi drága Megváltónk, 
örök megváltást szerezett nekünk, 
saját vérével. Örökre boldoggá tett 

minket, drága gyermekeit! Ámen.
Ó, drága Abbá, Apukám! Köszö-

nöm, hogy te tényleg szeretsz engem, 
és, hogy tényleg a te gyermeked va-
gyok, és te valóban Apám, Atyám 
vagy! És, hogy én a világmindenség 
legjobb családjához tartozom, a Te 
családodhoz. Nem vagyok nem kí-
vánt, nem vagyok elvetett, hanem 
elfogadott vagyok. Te akartál engem, 
és elfogadtál engem. Te szeretsz en-
gem, és én is téged, én is szeretlek 
Téged. Köszönöm Atyám! Ámen.

Nem tudom, feltűnt-e neked, és 
észrevetted-e, hogy az alkalmakon 
nem ostorozott, nem próbált le-
nyomni, pszichésen befolyásolni, 
nem igyekezett meggyőzni, hogy 
„milyen nagy bűnös vagy!”. Károly 
testvér Isten jóságát, nagy szerelmét, 
és kegyelmét, hangsúlyozta, az Úr 
Jézus nem azért jött, hogy vádoljon 
és elítéljen (azt az ellenség teszi, és 
sajnos néha, még az egyház is bese-
gít neki), az Úr Jézus megmenteni, 
helyreállítani jött bennünket. Ő arról 
győz meg, aki hisz Őbenne az igaz 
ember, az Isten szeretett gyermeke. Ő 
Atyám, aki megcsókolta arcom, sze-
rető karjaiban már lehetek teljesen 
őszinte, beismerve melléfogásaimat 
is. Áldott mindenki, aki hallotta, ha 
elmulasztottad, igyekezz, bepótolni, 
megéri! Isten áldását kívánjuk Taka-
ró Károlynak, és családjának életére.

A hét fő éneke a 79. Halleluja-ének 
volt: „Isten báránya, te ott a Golgo-
tán…”. Igazi hitvallás ez, az Úr el-
végezte örök megváltásom. Nagyon 
erőteljes ének, és a végén van egy 
megható sor: „Véredbe rejtve tiszta, 
s igaz vagyok!”. Mondd el ezt han-
gosan háromszor, és több héten át 
ismételgesd! Nézd meg a Heidelbergi 
Káté 59. kérdés-feleltét: „Mi hasznát 
veszed, ha mindezeket hiszed?” – 
„Azt, hogy Krisztusban igaz vagyok, 
és az örök életnek örököse.”. Ezt is 
mondd el hangosan többször is, he-
teken át. Ivódjon mélyen a szívedbe, 
a szívünkbe, barátom. Ez valóság, 
ebben kell erősnek lenni, ez nagy 
ajándék, kegyelem, üdvösség, amely 
a Krisztusban a miénk, személyesen.

Befogadtad, elfogadtad az Úr Jé-
zust? Hiszel Őbenne? Akkor megvál-
tott vagy! (Ha igen a válasz.).

Varga Zoltán
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„És a négy lelkes állat mondta: Ámen. És a huszonnégy Vén leborult és imádja az örökkön örökké Élőt.” (Jel.5,14.)

Új presbitérium lép szolgálatba gyülekezetünkben

Örömmel értesítjük e helyről is 
gyülekezetünk tagjait, hogy 
megválasztásra került az a 25 

Testvérünk, akik a 2024-29-es ciklus-
ban a presbitérium tagjaiként fognak 
szolgálni közöttünk. Imádkozzunk 
mindnyájukért, hogy az Úr akarata 
és tetszése szerint, egyházunk javára, 
az Isten országa épülésére végezhes-
sék a szolgálatukat! Abc sorrendben 
közreadjuk a neveiket:
Baja Zoltán, Balogh László, Berta-
lan János (id), Bertalan Péter (ifj), 
Dobóné Tanczig Anita, Gyürky Péter, 
Juhász Csaba Gábor, Juhász Ferenc, 
Magi István, Magi Istvánné, Mező-
né Szabad Erzsébet, Osváth Tamás, 
Osváthné Katona Zita, Pálfi Judit, 
Székelyhídi-Szabó Ferenc, Szücs Gá-
bor, Takács Péter, Tiliczki Imre, Tóth 
Gyula, Tóthné Kovács Erika presbi-

terek és Balogh Imre, Karácsonyi-
Kis László, Magi Luca, Szabó Csaba, 
Varga Judit Rózsa pótpresbiterek. 
Takács Péter testvérünk ismét meg-

választásra került főgondnokként. 
Valamennyiüknek gratulálunk, és 
sok-sok áldást kérünk az életükre!

               Somogyi László

Megkereszteltek: Nagy Denisz Attila, Farkas Tamás, Magyar István, Berki Zente

Egyházi temetésük volt: Bíró Ferenc (83), Takács Sándor Mihály (88), Bujdosó Imréné (65), Zsom Lajosné (83), 
Mester Imre (67)

A csillag szimbóluma 
az irodalomban és a Bibliában

A karácsonyi ünnepkörhöz kap-
csolódóan a csillag motívum-
ról szeretnék írni, bár a téma 

összetett. A hétköznapokban a csillag 
szó elsődleges jelentése az égitest, 
ebből alakultak ki további konkrét és 
elvont jelentések, amelyek átszövik a 
művészetet és a Bibliát is.

Az irodalomban számtalan költe-
ményt idézhetnénk, amelyekben a 
csillagoknak versszervező szerepe 
van. Először Tóth Árpád Lélektől 

lélekig című költeményét említem 
meg. A magányos, fáradt költő éj-
szaka az ablakból nézi a csillagokat. 
Az univerzum tágasságáról, a csilla-
gok egymástól való távolságáról az 
emberek közötti viszony jut eszébe, 
s elpanaszolja az egymás iránti kö-
zömbösségünket: „Ó, csillag, mit 
sírsz! Messzebb te se vagy,/Mint egy-
mástól itt a földi szivek! /A Sziriusz 
van tőlem távolabb/Vagy egy-egy 
társam, jaj, ki mondja meg?”. 

Kortársa, Kosztolányi Dezső né-
hány évvel később hasonló vershely-
zettel indítja Hajnali részegség című 
alkotását. De egészen más hangvétel 
jellemzi a költeményt. Az elmúlás kö-
zelében a művészt a csillagos ég káp-
rázatos látványa elragadtatott álla-
potba juttatja. Képzeletében egy égi 
bál vendége lesz. S amikor szétfosz-
lik a látomás, fájdalmas felismerése 
lesz: csak most vette észre a termé-
szet e csodáját, s egyben fel kellett is-

ANYAKÖNYVI HÍREK

MŰVÉSZETRŐL KERESZTYÉN SZEMMEL
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„Viszont mikor behozza az Ő elsőszülöttét a világba, így szól: És imádják Őt az Istennek minden angyalai.” (Zsid.1,6.)

mernie „vendéglét voltunkat” a világ-
ban. „úgy érzem én, barátom, hogy a 
porban, hol lelkek és göröngyök közt 
botoltam, mégis csak egy nagy, isme-
retlen úrnak vendége voltam.”

Végül Pilinszky János Halak a há-
lóban című versére utalok, melyben 
az Istentől elszakadt, egymástól el-
idegenedett ember állapotát a kö-
vetkezőképpen fogalmazza meg a 
költő: „Csillaghálóban hányódunk/ 
partravont halak,/ szánk a semmi-
ségbe tátog,/ száraz űrt harap.”

Ahogy az irodalmi példák is mu-
tatják a csillagokkal teli égbolt le-
hetőség arra, hogy Isten teremtő 
munkájában gyönyörködjünk, hisz Ő 
hívta létre őket a világ teremtésekor. 
(1Móz1; 16). De jelképként is hasz-
nálja az Úr. Ezzel szemlélteti Isten a 
választott népnek a rájuk váró áldást 
is. „Hogy megáldván megáldalak té-
gedet, és bőségesen megsokasítom 
a te magodat mint az ég csillagait.” 
(1Móz 22; 17). A fiatal Józsefnek ál-
mában az égitestek szimbolizálják 
eljövendő sorsát: „Íme, megint álmot 
álmodtam: a nap és a hold és tizen-

egy csillag meghajolt énelőttem.” 
(1Móz 37; 9).

Azonban nemcsak a felemelkedés 
és dicsőség szimbóluma lehet a csil-
lag, hanem a bukásé is. Babilónia 
hanyatlását jelképezik a következő 
sorok: Miként estél alá az égről fé-
nyes csillag, hajnal fia!? Levágattál a 
földre, a ki népeken tapostál! (Ézsai-
ás 14;12)

Az Újszövetségben új és fontos je-
lentésárnyalattal gazdagodik ez a jel-
kép, Jézus Krisztusra mutat. Hol van 
a zsidók újszülött királya? Mert lát-
tuk az ő csillagát napkeleten, és azért 
jöttünk, hogy tisztességet tegyünk 
neki. (Máté 2; 2). A Jelenések köny-
vében, a végítélet leírásánál többször 
találkozhatunk vele, de ezek értelme-
zésére igen bonyolult.

Igazán fontos jelképpé Jézus szavai 
által válik: És a ki győz, és a ki mind-
végig megőrzi az én cselekedeteimet, 
annak hatalmat adok a pogányokon; 
És uralkodik rajtuk vasvesszővel, 
mint a fazekas edényei széttöretnek; 
a miképen én is vettem az én Atyám-
tól: És adom annak a hajnalcsillagot. 

(Jel 2;26-28) Azaz mindazok, akik 
kitartanak a hitben, üdvözülnek.” 
„Én Jézus küldöttem az én angyalo-
mat, hogy ezekről bizonyságot tegyen 
néktek a gyülekezetekben. Én vagyok 
Dávidnak ama gyökere és ága: ama 
fényes és hajnali csillag”. (Jel 22; 16)

Református templomaink csúcsán 
a csillag emlékeztet bennünket a 
betlehemi csillagra, Megváltónkra, a 
Vele való találkozásra és az Ő követé-
sére hív. Ahogyan az alábbi versrész-
let is erre buzdít bennünket.

„Megyek, mert mennem kell, örökre. 
Mert visz a vágy, a tűz, a lélek. 
Mert örök dalok égnek bennem, 
Mert kívüled nincs hova lennem, 
Mert nálad van, te vagy az Élet! 
- Láttam Keleten csillagod!”
(Sík Sándor: 
Láttam csillagát napkeleten)

(Az idézetek a Károli fordítású Bibli-
ából vannak.)

Mezőné Szabad Erzsébet

Mi van a bölcsőben?

Berthe Morisot (1841-1895.) 
francia impresszionista festő-
művésznő volt. Alkotásainak 

egyediségét sajátos könnyedségű 
ecsetvonásai jellemezték. Táj- és 
életképek mellett, bensőséges han-
gulatú belsőépítészeti kompozíciók is 
gazdagították műalkotásait. A fény, a 
légies könnyedség, természetes szép-
ség határozta meg munkáit. Ezért az 
érzelmek kifejezése szemmel „tapint-
hatóak”, az érzésekre könnyen hat-
nak. 1872-ben örökítette meg A böl-
cső című festményét, melyet a képen 
láthatunk. Az olajfestmény nővéréről 
és a bölcsőben fekvő gyermekéről 
készült, amely Párizsban a Musée 
d'Orsay képzőművészeti múzeum-
ban megtekinthető.  

Az alkotás nagyrészét betöltik a 
fényben ragyogó áttetsző, lágyesésű 
anyagok. A bölcső feletti baldachin 
és az ablak előtti függöny. A bölcső 
is fehér színű. A fiatal édesanya egész 
öltözete úri hátteret sejtet. Nem mo-
solyog gyermekére, de arca mégis su-
gárzó örömet, békességet láttat. Bal 
kezével gyengéden könyökölve tartja 

féloldalra figyelő fejét. Jobb kezének 
ujjai között pedig finoman tartja a 
feltételezhetően tüll anyagot. Min-
den mozdulata szépérzékről, finom-
lelküségről árulkodik, de az őt kö-
rülvevő eszközök szintén. Vajon mi 
lehet a sötét, fekete háttér? Nem lát-
ható. Ugyanakkor az édesanya fekete 
és kék csíkozott ruhája átmenetet ad 
a sötét és világos kontrasztok között. 
Édesanya és a bölcsőben fekvő gyer-
meke. Milyen gondolatok tölthették 
be gyermekét látva? 

Szándékosan írtam a címben a sze-
mélyre utaló kérdés helyett a tárgyra, 
dologra utaló kérdést. Mindannyian 
tudjuk, valamint elsődleges gondo-
latunk az, hogy ha egy bölcsőt emlí-
tünk, akkor abba egy kisgyermeket 
teszünk, helyezünk, fektetünk le. 
Amikor a gyermekeim babák voltak, 
bölcső helyett kiságyban feküdtek. 
Akkoriban még nem ismerve Is-
ten szavait, tanításait, másképpen 
gondolkodtam, másképpen figyel-
tem szerteágazóan, és másképpen 
cselekedtem. Mi asszonyok, akik 
édesanyák lehetünk, úgy gondolom 

mindannyian beismerhetjük, hogy 
a bölcsőben vagy a kiságyban oly-
kor-olykor nem a gyermekünket lát-
tuk, mint aki egyedi életútra induló 
személyiség, hanem esetleg a saját 
elképzeléseinket, vágyainkat, álma-
inkat, megvalósítandó terveinket be-
töltő egyéniség. Mi van a bölcsőben 
(kiságyban)? Egy „tárgy”, amiben 
megvalósíthatjuk az önzőség, aka-
ratosság, makacsság, szeretetlenség, 
féltékenység, hazugság, bálványimá-
dás, „majd én megmutatom”, „én 
jobban tudom”, „tulajdonságainkat”, 
amelyeket még sorolhatnánk tovább. 
Istentől áldott az a lélek, amely az Ő 
előtte való engedelmesség és alázat 
útján jár, mert fel- és beismerte, hogy 
mit rontott el, vagy már előre tájéko-
zódik Istentől és az Ő írott Igéjéből, 
mit és hogyan tegyen, mert a lehető 
legjobbat szeretné adni a bölcsőben, 
kiságyban fekvő ajándék gyermeké-
nek. Hiszen azt egyedül Isten tudja 
mi a jó számára, mert mindannyian 
„az Ő (Isten) alkotása vagyunk, te-
remtetvén Általa a Krisztus Jézusban 
jó cselekedetekre, amelyeket előre el-
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„Leesik a huszonnégy Vén az előtt, Aki a királyiszékben ül, és imdja azt, Aki örökkön örökké él, és az ő koronáit a királyiszék elé teszi, mondván: 
Méltó vagy Uram, hogy végy dicsőséget és tisztességet és erőt; mert Te teremtettél mindent, és a Te akaratodért vannak és teremttettek.” (Jel. 4,11.)

készített az Isten, hogy azokban jár-
junk. (Efézus 2,10.). 

A karácsonyi ünnep alkalmán 
eszembe jut az ÚR Jézus. Születése 
után jászolba fektették bepólyálva. 
Nem bölcsőbe és nem is kiságyba. 
Akkoriban a jászol az állatok eteté-
sére használt eszköz volt. Attól függ 
miből készült – fa, kő, földbe mélyí-
tett vályú -, olykor a bölcső szerepét 
is betöltötte. Az ÚR Jézus abszo-
lút szegénységbe született. Ez azért 
volt fontos, hogy ne a vagyon legyen 
szem előtt nekünk, emberek szá-
mára, hanem az Ő lelki gazdagsága, 
lelki üzenete. Valamint a Tőle szár-
mazó élet, örökélet ajándéka. Mind 
az a tulajdonsága és lehetősége, ami 
ajándékba kapható Tőle pénzen 
megvehetetlen, ha megkapjuk azokat 
a kincseket, mégis gazdagabbá lehe-
tünk, így van lehetőségünk a továb-
biakban megújultan élni. Hát nem 
csodálatos, hogy azt, hogy Ő az ÚR 
Krisztus, Megváltó, Üdvözítő, egy 
angyal adta hírül, akihez mennyei 
seregek sokasága is csatlakozott? 
De jó lehetett mindazoknak, akik 
akkoriban láthatták az ÚR Jézust és 
angyalait! Ebben az évezredben, szá-
munkra más adatik: „Mondta neki 
Jézus: … boldogok, akik nem látnak 
és hisznek.” (János 20,29.) Angyalok 
seregei láttatták magukat születése-
kor, az Ő seregei. Eszembe jut, hogy 

a halálakor nem láttatták magukat 
angyal seregei. Nem lehetett, hogy 
kiálljanak Érte, mellette, mert azt 
akarta, hogy ne a bűneink határoz-
zák meg az életünket, a személyisé-
günket! Ezért választotta, hogy szen-
ved és meghal a kereszten. Érted és 
értem. Rettenetesen fájhatott Neki 
a bűn büntetésének elszenvedése. 
Feltehetjük a kérdést önmagunknak: 
Fáj-e a bűn ténye, érzek-e fájdalmat, 
ha bűnt követek el, ha fájdalmat oko-
zok lelkileg vagy testileg a felebará-
tomnak? Dönthetünk Isten mellett 
és választhatjuk, az Őáltala javasolt 
életutat, hogy érzékeljük a minden-
napjainkban. 

Visszatérve, „mi” van a jászolban? 
Mit láthatott az ÚR édesanyja? Mik 
jellemzőek az ÚR Jézusra? Szeretet, 
Élet, üdvösség, kegyelem, irgalom, 
hálaadás, bűneinkre bocsánat, bé-
kesség, szívesség, jóság, öröm, hűség, 
béketűrés, szelídség, mértékletesség, 
engedelmesség, alázat. A Szent Lélek 
gyümölcsét „teremni” lehetséges, ha 
az „énünk”, „megromlott” szívünk 
„gyümölcseit” megtagadjuk, és az ÚR 
Jézussal együtt járunk. Minden szülő 
a lehető legjobbat szeretné adni gyer-
mekének, ezért Isten az Ő szereteté-
ből ajánlja, hogy éljünk és bízzunk 
az Ő ígéretében: „De irgalmasságot 
cselekszem ezeriziglen azokkal, akik 
engem szeretnek, és az Én parancso-

latimat megtartják.” (II.Mózes 20,6.) 
A lehetőség előttünk van, amíg 

itt élünk a Földön. Az ÚR Jézussal 
tartunk, élünk vagy Nélküle. Ő élet 
párti. Ő az Életet választotta. „És ez 
az a bizonyságtétel, hogy örök életet 
adott nekünk az Isten és ez az élet 
az Ő Fiában van. Akié a Fiú, azé az 
élet: akiben nincs meg az Isten Fia, 
az élet sincs meg abban. Ezeket írtam 
nektek, akik hisztek az Isten Fiának 
nevében, hogy tudjátok meg, hogy 
örök életetek van, és hogy higgyetek 
az Isten Fiának nevében. (I.János 
5,11-13.) 

 
 Somogyiné Gyüre Mara

Cseri Kálmán: Istentől kapott fegyverzet

Harcolni, felfegyverkezni? És 
kik vehetik igénybe? Hogyan 
és mikor használjuk? Kinek 

a „zászlaja” alatt? Mindennap? Igen! 
De nem akármilyen módon és esz-
közökkel, és nem akárki által. Ezt 
mutatja be számunkra a könyv író-
ja. A mindennapi lelki harcra való 
felkészülés nem igazán határozza 
meg a felkészüléseinket, pedig Is-
ten üzenete a Bibliában világosan 
elmondja a számunkra, felhívja rá a 
figyelmünket, ez komoly dolog.! Az 
Efezus 6. fejezetben olvashatjuk a 
10-18. verseket: „Végezetre, atyámfi-
ai, legyetek erősek az Úrban, és az ő 
hatalmas erejében. Öltözzétek föl az 
Isten minden fegyverét, hogy meg-
állhassatok az ördögnek minden ra-

vaszságával szemben. Mert nem vér 
és test ellen van nekünk tusakodá-
sunk, hanem a fejedelemségek ellen, 
a hatalmasságok ellen, ez élet sötét-
ségének világbírói ellen, a gonoszság 
lelkei ellen, melyek a magasságban 
vannak. Annakokáért vegyétek föl 
az Istennek minden fegyverét, hogy 
ellentállhassatok ama gonosz napon, 
és mindeneket elvégezvén megáll-
hassatok. Álljatok hát elő, körül övez-
vén derekatokat igazlelkűséggel, és 
felöltözve az igazságnak mellvasába, 
És felsarúzva lábaitokat a békesség 
evangéliumának készségével; Mind-
ezekhez fölvéve a hitnek pajzsát, a 
mellyel ama gonosznak minden tü-
zes nyilát megolthatjátok; Az üdvös-
ség sisakját is fölvegyétek, és a Lélek-

KÖNYVAJÁNLÓ
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„Mert az Isten, Aki szólt: sötétségből világosság ragyogjon, Ő gyújtott világosságot a mi szívünkben 
az Isten dicsősége ismeretének a Jézus Krisztus arczán való világoltatása végett.” (II. Kor. 4,6.)

nek kardját, amely az Isten beszéde: 
Minden imádsággal és könyörgéssel 
imádkozva minden időben a Lélek 
által, és ugyanezen dologban vigyáz-
va minden állhatatossággal és kö-
nyörgéssel minden szentekért,”. A 
könyv 12 fejezetét elolvasva megért-
hetjük az Istentől használatba vehető 

fegyverzetét, mit tegyünk, hogyan és 
mikor használjuk őket. A fejezetek 
címei: 1. Istentől kapott fegyver-
zet 2. Istentől kapott fegyverek 3. 
Igazság és megigazulás 4. Mezitláb 
vagy saruban? 5. A hit pajzsa 6. Az 
üdvösség sisakja 7. A Lélek kard-
ja 8. Az imádság karja 9. Imádság 

és harag I. 10. Imádság és harag II. 
11. Harc a teljes engedelmességért.                                                                                                           
„De Jézus azonnal szólt hozzájuk, 
mondva: Bízzatok; Én Vagyok, ne 
féljetek!” (Mát. 14,27.)

szerkesztő

Nyári tábor 2024

Örömmel tájékoztatjuk a kedves Olvasókat, hogy ha 
Isten is úgy akarja, jövőre is megtarthatjuk több-
generációs táborozásunkat!

Ismét nagyon szép helyen, a mátrai Medves Hotelben 
(Salgóbánya) kapunk helyet 2024. augusztus 5-10-ig, 
hogy testi-lelki-szellemi felüdülésben legyen részünk 
Urunk nagy szeretetéből.

Kérjük, hogy imádságban, szabadságban és anyagi-
akban is készüljenek rá a kedves Testvérek.  Még az is 
reménységünk, hogy felvidéki testvérgyülekezetünkből, 
Rozsnyóról is lesznek közöttünk táborozók.

Az Úr adjon mindnyájunknak áldott együttlétet!

            Somogyi László

Isten ajándéka, ami személyesen a tied lehet!
Isten felbecsülhetetlen szeretete:
„Isten azonban a maga szeretetét mutatta 
meg irántunk, mert Krisztus már akkor 
meghalt értünk, amikor még bűnösök 
voltunk.” (Róma 5,8.)
„És mi megismertük és elhittük az Is-
tennek irántunk való szeretetét. Az Isten 
szeretet; és aki a szeretetben marad, az 
Istenben marad, és az Isten is őbenne.” 
(I.Jn.4,16.) 
„És ez a szeretet, hogy járjunk az Ő (Is-
ten) parancsolatai szerint. Ez a paran-
csolat, amint kezdettől fogva hallottátok, 
hogy abban járjatok.” (II.Jn.1,6.)
„És a Jézus Krisztustól, Aki a hű tanúbi-
zonyság, a halottak közül az elsőszülött, 
és a föld királyainak fejedelme. Annak, 
Aki minket szeretett, és megmosott ben-
nünket a mi bűneinkből az Ő vére által,” 
(Jel. 1,5.)

Isten egyedülálló ajándéka:
„Mert a bűn zsoldja a halál, Isten kegyel-
mi ajándéka pedig az örök élet Krisztus 
Jézusban, a mi Urunkban.” (Róma 6,23.)
„Ha pedig a világosságban járunk, amint 
Ő maga a világosságban van: közössé-
günk van egymással, és Jézus Krisztus-
nak, az Ő Fiának vére megtisztít minket 
minden bűntől.” (I.Jn.1,7.)

„Mert Krisztus is szenvedett egyszer a 
bűnökért, mint igaz a nem igazakért, 
hogy minket Istenhez vezéreljen; meg-
ölettetvén ugyan test szerint, de megele-
veníttetvén Lélek szerint;” (I.Pt.3,18.)

Bűneim megvallása:
„Ha megvalljuk bűneinket, hű és igaz Ő 
(Jézus Krisztus): megbocsátja bűneinket, 
és megtisztít minket minden gonoszság-
tól.” (I.Ján.1,9.)
 „Mert a Jézus Krisztusban való élet Lel-
kének törvénye megszabadított engem a 
bűn és a halál törvényétől.” (Rm.8,2.)
„Aki (Jézus Krisztus) az Ő (Isten) dicső-
ségének visszatükröződése, és az Ő való-
ságának képmása, Aki hatalma szavával 
fenntartja a mindenséget, Aki minket 
bűneinktől megtisztítva, ül a Felségnek 
jobbjára a magasságban,” (Zsd.1,3.)

Hogyan lehet új életem?:
„Keressétek az Urat, amíg megtalálha-
tó! Hívjátok segítségül, amíg közel van! 
Hagyja el útját a bűnös, és gondolatait 
az álnok ember! Térjen az Úrhoz, mert 
irgalmaz neki, Istenünkhöz, mert kész 
megbocsátani.” (Ézs.55,6-7.)
„Ezeket írtam nektek, akik hisztek az Is-
ten Fiának nevében, hogy tudjátok meg, 

hogy örök életetek van, és hogy higgyetek 
az Isten Fiának nevében.” (I.Jn.5,13.)
„És ez az a bizonyságtétel, hogy örök éle-
tet adott nékünk az Isten és ez az élet az Ő 
Fiában (Jézus Krisztus) van.” (I.Jn.5,11.)

Szíveddel megszólíthatod Jézus 
Krisztust, és bízhatsz Benne:
„Ez a bizonyságtétel pedig az, hogy Is-
ten örök életet adott nekünk, és ez az 
élet az Ő Fiában van. Akié a Fiú, azé 
az élet; akiben nincs meg Isten Fia, az 
élet sincs meg abban. Ezt azért írtam 
nektek, akik hisztek Isten Fia nevé-
ben, hogy tudjátok: örök életetek van.”                                                                                                                       
(I.Ján.5,11-13.)
„…Jézus mondja…: Bizony, bizony mon-
dom nektek: Aki Énbennem hisz, örök 
élete van annak.” (Jn.6,43a47.)
„Bizony, bizony mondom nektek, hogy 
aki az Én beszédemet hallja és hisz An-
nak, Aki engem elbocsátott, örök élete 
van; és nem megy a kárhozatra, hanem 
általment a halálból az életre.” (Jn.5,24.)
„Monda neki Jézus: Én Vagyok a feltá-
madás és az élet: aki hisz Énbennem, ha 
meghal is, él;” (Jn.11,25.)
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„Dicsérlek Uram teljes szívemmel, hirdetem minden csodatételedet.” (Zsoltárok 9,2.)

Imádság

Szent Isten, köszönjük, hogy 
megszólíthatunk! Neked adunk 
dicsőséget, imádatot szerete-

tedért, irgalmadért, kegyelmedért. 
Neked mondunk dicséretet, áldást, 
mert Te teremtetted és alkottad a 
Mennyet és a Földet. Dicsőítünk az 
örökélet ajándékáért, amit Urunk 
Jézus Krisztusban való hit által kap-

hatunk meg! Köszönjük, hogy aki 
Őbenne hisz, annak élete van Őben-
ne, Te mondod ezt. Köszönjük, hogy 
a Karácsony ünnepében azért ad-
hatunk hálát, hogy kaptuk Őt Tőled 
megváltóul, szabadítóul. Mert nem 
akartad mennyei Atyánk, hogy meg-
maradjunk a bűneinkben és a kárho-
zat gyermekei legyünk. Úr Jézus ké-

rünk segíts hinni, bízni Benned, hogy 
üdvösséget kapjunk! Szentlelked is 
köszönjük, Aki által imádkozhatunk, 
könyöröghetünk minden ember-
társunkért. Istenünk, irgalmazz és 
kegyelmezz nekünk teremtményeid-
nek! Köszönjük, hogy Urunkért, Jé-
zus Krisztusért meghallgatod imád-
ságainkat! Ámen.

Vasárnap:  09:00 Istentisztelet a középkerti gyülekezeti házban (Budai Nagy Antal u. 93.)

                   10:10 Istentisztelet a Kálvin téren

       16:00 Minden hónap utolsó vasárnapján Istentisztelet Bodaszőlőn a volt tanodában

                    16:30 Minden hónap második vasárnapján Fiatal felnőttek köre az Ifi teremben

                   18:00 Havonta egy esti Istentisztelet és/vagy tematikus alkalom (gyülekezeti terem)

Hétfő:   18:00 Felnőtt-konfirmációi előkészítő (lelkészi hivatal)

Kedd:    18:00 Második kedden: Keresztelői előkészítő (lelkészi hivatal)

              19:00 Második kedden: Jegyesoktatás (lelkészi hivatal)

Szerda:    09:30 Baba-Mama kör minden hónap 1. és 3. szerda (ifi terem)

                15:00 Középkerti bibliaóra a gyülekezeti házban (Budai Nagy Antal u. 93.)

  17:30 Minden hónap 2. szerdáján Derékhad bibliakör az Ifi teremben

Csütörtök:  10:00 Bibliaóra (minden hónap 1. és 3. csütörtök a Kálvin Szociális Központban, 

  minden hónap 2. és 4. csütörtök a Rákóczi úti Szociális Központban)

                     17:00 Konfirmációi előkészítő (ifi terem)

Alkalmaink



 „És kiáltanak nagy szóval, mondva: Az üdvösség a mi Istenünké, Aki a királyiszékben ül, és a Bárányé! 
Az angyalok pedig mindnyájan a királyiszék, a Vének és a négy lelkes állat körül állnak, és a királyiszék 
előtt arccal leborulnak, és imádják Istent, Ezt mondva: Ámen: áldás és dicsőség és bölcsesség és hálaadás 

és tisztesség és hatalom és erő a mi Istenünknek mind örökkön örökké, Ámen.” (Jel. 7,10-12.)


